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Wywoływanie duchów.
O drug ie j międzynarodówce ta k  cicho było ' 

•w świecie, że o  n iej zapomniano; sądzono, że 
ostatecznie 'zam arła; tymczasem, pokazuje s ię ,' 
że jeszcze istnieje a naw et — w łaśnie teraz — 
Obraduje w  Paryżu, Te narady n ie  wyprowa
d zą  nikogo z równowagi: treścią ich są ubole
w ania nad nieszczęsną do lą socjalizm u i dy- 
•plcmatycze umizgi w  stronę Moskwy. Jak-to! 
w c ’a'1 w świętem , oburzeniu delegat wioski 
Nemni — MdśCfwa, k tóra zaw arła przyjaciel
s k i  układy z  P olską P iłsudskiego i W iochami 
.Mus soli u  i ego, nie chce (się porozumieć z so
cjalistycznym proletariatem ! Socjalizm już do
statecznie upokorzony przez H itlera, wyciąga 
teraz b łagalnie ręce k.u kom  unistom i 'bolsze
wikom, oczekując od nich pomocy i ra tu n k u ; 
a  przecież zaraz po głośnym apelu 'Wiocha — 
delegat em igrantów  niemieckich W eis, usiło
wał wmówić w uczestników  zebrania, że ko
m uniści sprzymierzywszy się z Hitlerem. p o 
wodowali ka tastro fę  niemieckiego socjalizmu. 
Zapom niał dodać, że en sam  ofiarował swoje 
usługi Hitlerowi, i dopiero. gdy ta oferta zo
s ta ła  odrzucona, w ystąpił z jaw ną opozycją 
przeciwko nacjonalizmowi... W szakże socjali
ści nieinieccy nawet' n ic  próbowali ,się bronić 
przed uderzeniem  hitlerowców, ale  albo- pokor
nie się poddali, albo irciekli zagranicę; i nie- 
tyl.ko w  tym b raku  charakteru  leży ich trage- 
dja, ale w istotnie zdum iew ającym  fakcie, że  
m iljony wyborców, 'które im od wielu lal. po
wierzały m andaty publiczne, naw et nic d rgnę
ły  w  ich obronie, nawet n ic próbow ały prote
stować przeciwko gw ałtem  hitlerowców, ('.oś 
się załam ało w psychice tych ma-.?, gdy spo
strzegły, że ich  przywódcy, którzy tak wymow
nie głosili hasło nieprzejednanej w alk i k laso 
wej, już daw no przejęli i użyli dla swojej ko
rzyści, w szystkie ujem ne strony burżuazyjnego 
•ustroju.

Druga m iędzynarodów ka wypowiada nu in. 
..wojnę wojnie". Jes t to  zwłaszcza u lubiona 
formula francuskich socjalistów. Wszakże w 
przeddzień wybuchu wojny, wielki trybun 
Jau rćs  w ołał: nie będzie wojny! ponieważ c d  
niem ieckicirłcw arzy ś zy o t rzy i nałem zapcwrit e- 
liie, że nie dopuszczą do  mobilizacji... ‘Upłynęło 
zaledwie k ilka  tygodni, a  niemieccy „towarzy
sze” 'uchwalili jednomyślnie, z  radosnym  en
tuzjazm em  'kredyty n a  w ojnę z Francją, — 
uznali za zupełnie usprawiedliwione pogwał
cenie belgijskiej neutralności! T akie t o  s ą  
•gwarancje antywojenne, k tó re  przynosi, socja
lizm i d ruga międzynarodówka...

tW .powodzi frazeologji, k tó rą  się 'posługują 
imowcy d rugiej m iędzyanrodówki, rozbrzm ie
w ały  często akcenty nadziei na przyszłość. 
•Były to -oczywiście usiłow ania, zm ierzające do  
podtrzym ania ducha w zdemoralizowanych 
szeregach socjalistycznych: trudno 'bowiem

Skasowanie autonomy unlweFSjteckiei s  Kiemezeeh.
(Minister ośw iaty W. ks. badeńskiego, ogło

s ił rozporządzenie o  reform ie ustroju uniw er
syteckiego, k tóre będzie niebawem rozszerzo
ne na całą (Rzeszę. W  reform ie przyjęto zasadę 
„autorytetu". Autonom ja uniw ersytecka zo
s ta ła  ograniczona do  m inim um , o  ile wogóle 
mówić o niej m ożna. Rektora m ianuje m ini
ster z grona profesorów zw yczajnych i m usi on 
sk ładać śluhowąnie urzędnicze. Zastępuje go 
kanclerz, m ianowany przez rektora. Czas u- 
rzędow ania rek to ra  oznacza m inister. Insty
tu c ja  '-senatów jest w łaściw ie skasow ana. — 
Radę uniw ersytecką stanowią, dziekani i se
natorowie, (delegaci wydziałów), których m ia
nuje rektor, — z pomiędzy zwyczajnych pro
fesorów. Dziekanów i senatorów  może rek tor: 
każdej chwili odwołać, — i o n  oznacza okres

Goering podpalił Reichstag, Iwisniii ItaHiatoi.
Paryż 23 sierpnia..

(PAT) Znakom ity adw okat francuski Moro- 
Giafferi, k tóry zadeklarował swego czasu goto
wość obrony oskarżonych o podpalenie Reichs
tagu, udzielił wywiadu przedstawicielowi „Le 
iRempart". (Dowodzi on, iż m in is ter Goering 
jest odpowiedzialny niety lko  m oralnie, ale i  
taktycznie za tę zbrodnię. On, a nie k t o  inny, 
twierdzi adw okat Giafferi — byl głównym or
ganizatorem! podpalenia, oh wydal rozkaz spa
lenia Reichstagu. Na podpalenie Reichstagu 
trzeb a 'b y ło  zużyć eon aj m niej 800 klg. nafty. 
Dostarczenie tak wielkiej ilości m aterjalów  
ipalnyęh do Reichstagu nie mogło ujść uwadze 
•policji, pilnującej gm achu parlam entu n ie
mieckiego. Podpalacze przenieśli ca ły  m aterjal 
palny podziemnym korytarzem , k tóry  łączy 
gm ach parlam entu z pałacem Rady ministrów, 
gdzie w  tym czasie Gocring zam ieszkał Byl on 
równocześnie przewodniczącym 'Reichstagu. 
Goering czynu swego dokonał n ie w celu un.i- 
cest.wienia kom unistów, lecz polo, aby uderzyć 
w v. P apena i H indenburga. Nie chcąc wdawać 
nie w  szczegółową analizę motywów ,poetycz
nych. k tó re  podyktowały Goeringowi tę. decy
zję, Giafferi idodaje, że postanowienie trybuna-

/wierzyć, aby starzy, w ytraw ni działacze łu
dzili się bliskiem  zwycięstwem rewolucji. 
Chwalili się natom iast sukcesam i w Belgji. 
F rancji, Czechach i — Polsce; nie bardzo rozu
m iem y, n a  jak iej podstaw ie; zwłaszcza polskie 
sukcesy w ydają się nadzwyczaj problem atycz
ne, — a jeżeli polegają n a  swobodzie, którą się 
cieszy prasa socjalistyczna — to ten przykład 
•świadczy tylko o  pełnej tolerancji panującej 
w  „'Polsce Piłsudskiego".

Vandervelde, jeden z najstarszych' i najw y
bitniejszych przywódców socjalistycznych, o- 
kreślił zadanie m iędzynarodówki jako nie
ustającą obronę przeciwko wszelkim odm ia
nom nacjonalizm u, — a jednocześnie Marquet, 
Renaudel i Dcat, socjalistyczni deputowani do 
parlam entu  francuskiego, kolportow ali m ani
fest w zywający socjalistów do przyjęcia pro
g ram u nacjonalistycznego! T ak  wygląda je
dnolitość i solidarność duchow a partji w  świe
tle faktów. Niepodobny lego ukryć; wewnętrz
n a  harm on ja socjalizm u już nie istnieje, a 
sztyw ne doktryny  m arksizm u wcale nic doga
dzają młodemu pokoleniu, które zaczyna szu
kać nowych dróg i metod. Rozkład socjalizmu 
postępuje szybko i żadne wysiłki wielkich 
•bonzów partji — n ić  pow strzym ają tego proce
su. .Możemy go najlepiej obserwować w  Polsce, 
gilzie socjalizm  zgubił się w podwójnym im pa
sie: bezpłodnej i Irezprogramowej opozycji, — 
i „lanckorońskicli” kom prom isów. Wszędzie 
zresztą-w idać już tylko poztłry dawnej, świet
ności. Być może, że kiedyś w  swoim okresie 
bohaterskim , socjalizm był ludzkości potrzeb
ny, jak o  czynnik zm uszający dó czujności i ak 
tywności, — ten okres p rzem inął bezpowrot
nie; niem a już w socjalizm ie ani wiary, ani si
ły; zostało tylko dużo zawziętości, i dużo oso
bistych am bicyj. D ruga międzynarodówka 
p rzedstaw ia się już nie jako postrach burżua- 
zjT ale jako wywoływanie duchów minionej 
przeszłości; a do jej uchwali można zastosować 
stary  dowcip: cień wieszcza, cieniem  pióra, cie
n ie wierszy pisze...

il Wbędzynaroilawka i niemieccy socjaliści
P aryż  23 sierpnia.

'(PAT) Z przebiegu obrad międzynarodówki 
socjalistycznej, można wnioskować, że cha
ra k te r  ich będzie do końca teoretyczny. Dzień 
wczorajszy przyniósł mocne przemówienie 
Renaudela oraz em igranta socjalistycznego 
z Niem iec 'Weisa, k tóry  ca łą odpowiedzialność 
■za przeg raną •drugiej m iędzynarodówki w 
Niemczech zrzucił n a  kom unistów , Europę i 
bezrobocie w  swej ojczyźnie. 'W ystąpienie to 
pow itane było chłodno i wywołało ogólne roz
czarowanie. Zabiera! rów nież głos A lterzB un- 
d u  I pos. N iedziałkowski z PPS.

ich urzędowania. Słowem władza rek torska 
jest tak  rozszerzona, że obok niej nie istnieje 
żadna in n a ;’ ponieważ zaś rek to ra m ianuje 
i może go odwołać — m in ister oświaty, uni
w ersytety niemieckie będą odtąd całkowicie 
•poddane adm inistracji państw ow ej.

•Przeci wko skasow aniu autonom ji nie podnio
s ły  się dotychczas — z żadnej strony — głosy 
pro testu , co m ożna po części wytłumaczyć o- 
baw ą, że każdy profesor, któryby wystąpi! 
z opozycją, zostanie odesłany do obozu kon
centracyjnego. 'Pam iętać rów nież trzeba, że 
przez tzw. G leichschaltung usunięto z  uniw er
sytetów  jednostki, k tóre odnosiły się nieprzy
chyln ie do nowego reżim u; pozatem  hitleryzm 
posiada w kolach uniwersyteckich licznych i 
gorących zwolenników.

tu w Lipsku, odm aw iające m u prawa bronienia 
podsądnych, niezgodne jest z z a . adaiiczeini u- 
staw anii 'luemieckienii. t staw odaustw o nie
m ieckie n ie przewiduje dotychczas żadnych 
ograniczeń narodowościowych i 'przynależności 
państwowej w  stosunku do zgłaszających się 
obrońców. Wiem — kończy swe oświadczenie 
Moro-Giafferi — że n ie będę b ron ił podsądnych. 
Reginie hitlerow ski 'zanadto obaw ia się praw- 
dy, a  p raw dą jest, iż Gocring dokonał tego za
mach u.

Gudzoziemcy i sztandar hitlerowski.
B e ilin  23 sierpnia.

(PAT) Dla zapobieżenia konfliktom  w  zwią
zku z k w e stją  formy oddaw ania czci przez 
cudzoziemców sztandarom  hitlerow skim  i pod
czas w ykonyw ania niemieckiego hym nu pań
stwowego, kierow nik partji narodowo-socja- 
listycznej Hess ogłosił wyjaśnienie, według 
którego od cudzoziemców w okolicznościach 
takich oczekuje się — zgodnie ze 'zwyczajem 
międzynarodowym — tylko w stania z miejsc 
względnie odsłonięcia głowy. Cudzoziemcy nie 
są 'natomiast, obowiązani do  podnoszenia rąk 
na sposób faszystowski. Równocześnie w yda
no zakaz śpiew ania h y m n u  narodowego i pie
śni hiWerowskich w lokalach, rozrywkowych.

Ukłon hitlerowski obowiązuje wszystkich.
B erlin  23 sierpnia.

(PAT) Z inicjatyw y m inistra  spraw  we
w nętrznych F ricka wprowadzono ukłon h itle 
rowski jako obowiązujący we w szystkich orga
nizacjach i zakładach fabrycznych. i\V ncwem 
zarządzeniu zaznaczonó.Tże ukłon hitlerowski 
u prowadzony zestal we( wszystkich urzędach
1 w  szkolnictwie.

Rehabilitacja dawnego skazańca.
Berlin 23 sierpnia.

(PAT) W ydalony z Reicliswehry przed kilku 
laty za  działalność na rzecz narodow ych so
cjalistów  podpor. Ludin 'został obecnie rozka
zem m in istra  Reicliswehry rehabilitow any i 
otrzym a! aw ans n a  porucznika.

Znowu mord polityczny.
Berlin 23 sierpnia.

(Tel. wł.) Jeden z  w ybitniejszych działaczy 
komunistycznych w Baw arji południowej 
Stenzer, przebyw ający w obozie koncentracyj
nym w D achau zoslał dziś zastrzelony, rzeko
m e podczas próby ucieczki.

Skazanie obywatela rumuńskiego.
Berlin 23 sienpnia.

(PAT) Sąd  doraźny we W rocław iu skazał na
2 la ta  więzienia i w ydalenie z gran ic Rzeszy 
obywatela rum uńskiego D iam anta za  rozsie
wanie alarm ujących  wiadomości.

Aresztowanie księdza katolickiego
Berlin 23 sierpnia.

(PAT) W edług doniesień prasy , w miejsco
wości badeńskiej Schonath  aresztow any zo
s ta ł miejscowy proboszcz katolicki za w ystą
pienie przeciw ko wprowadzeniu do  kościoła 
sz tandaru  hitlerow skiego z racji jubileuszu 
miejscowego zw iązku gimnastycznego. Rów
nocześnie kierow nik okręgu p a rtji  narodowo- 
socjaJistycznej w Neckers-ulm, ogłosił ostrze
żenie pod  adresem  księży, aby n ie uprawiali 
propagandy w kościele, oraz aby w rozmo
wach i kazaniach  nie dopuszczali s ię  sabotażu 
konkordatu, zaw artego pomiędzy Rzeszą i W a
tykanem . 'przez nadaw anie mu innego zna
czenia.

Obława na komunistów.
' B erlin  23 sienpnia.

(PAT) W  w yniku  obławy, urządzonej ubie
głej doby, aresztow ano 43 przywódców kom u
nistycznych, w  H am burgu zaś 17 osób, które 
zrzeszone w organizację śpiewaczą, upraw iać 
m iały działalność antypaństw ow ą. W  Kolonji 
zatrzj"mano 37 przywódców kom unistów , k tó 
rych odstaw iono do obozu (koncentracyjnego. 
W odwet za działalność agitacyjną, prowadzo
ną przez nieujętych kom unistów , internow ani 
w Augsburgu i w miejscowym obozie koncen
tracyjnym  w Dachau, otrzym yw ać m ają, przez 
2 ćygddnie zmniejszone ra c je  żywnościowe. — 
W  okręgu Koessfeld aresztowano 30 kom uni
stów, u których znaleziono większą ilość broni 
palnej. IW Duesseldorfie zatrzym ano dalszych

Pernzumienie frattcBskB-wfnsko-angtelskie w sprawie austriackiej.
L ondyn 23 sierpnia.

(Tel. wl.) Jak  z kół poinformowanych dono
szą, między rządem angielskim , francuskim  
i w lcskiin  osiągnięte zostało porozumienie co 
do wspólnego stanow iska wym ienionych rzą
dów  wobec kon ilik tu  austrjacko-niem ieckiego.

P aryż 23 sierpnia.
(PAT) W  kw estji działalności dyplom atycz

nej, 'zapoczątkowanej przez spotkanie kaucl. 
Dollfussa z M ussolinini, „P etit 'Parisian" pi-:

s zk ła
Rosyjska gazeta em igracyjna „ 

m ja" zam ieściła niedaw no artykuł pod 
wyższym tytułem , zaw ierający pogląd 
przojędnanych" w zględem 'lrolszcwizmo Rosjan 
na zadzierzgnięto między Polską a sow iecką 
Rosją stosunki. C iekawe te .pod wieloma 
względami w ynurzenia podajem y .poniżej w 
streszczeniu:

Zbliżenie m iędzy Polską a Z. s. R. R. — pj. 
sze p. W. K. — firzypomina m ałżeństw o z w y 
rachow ania a rolę sw ata odegrały Niemcy. 
Zbliżenie 'między Polską a  Z. S. S. R. je s t fak
tem spełnionym  i kto wie czy n ie zakończy się 
zawarciem sojuszu, bo i  tego rodzaju  m ałżeń
stw'© byw a czasem nictylko trwale, lecz mawet 
bardziej trw ale od m ałżeństw a z m iłości. Na
ród rosyjski ujarzińiony przez bolszenvizm, nie 
przyjm uje udziału w tern polityczeiim  pćsu- 
nięeiu... Lecz nie ulega kw estji, że to posunię
cie nieproszonych kierow ników  (bolszewików) 
naszego ło-su- będzie m iało-duże znaczenie dla 
rosyjskiego narodu.

Sens powyższego zbliżenia polega n a  tern, że 
Polska, leżąc między Niemcami a Rosją, nie 
może prowadzić .polityki „splendid isolation". 
Musi ona stać  albo po stronie Niemiec, albo 
•po stronie Rosji.

„I niemiecy i polscy szowiniści — zastrzega 
się au tor — n ie  są  naszymi przyjaciółmi. 
Pierwsi nieukryw ają swoich zam iarów ane- 
ksyjnych, drudzy (Polacy) tylko w skutek tego, 
że  nie m ogą uzgodnić się z Niemcami ogran i
czają. sw oją ekspansję ('?!) w  stronę  Rosji".

W razie a ta k u  na Rosję, Niemcy mieliby po

Nasze Wre- I swojej stron ie praw ie cały obóz ukraiński, zaś 
I Polacy, którzy w ład a ją  już pew ną częścią ziem 
| Białoruskich i wcale n ic  m yślą ich się  w yrze
kać, .z trudem  mc-gliby przyciągnąć mą swą 
stronę całą Ukrainę. W konflikcie z R osją P o 
lacy korzystaliby tylko z pomocy wierzchołków 
ukraińskiej tourżuazji — pctlurowćów, undow- 
ców i klcrykalów, W  ogólnem podsum owąiiiu 
Niemcy s ą  bardziej niebezpieczni dla Rosji 
aniżeli 'Polacy. M ając za sobą U kraińców i uzy
skaw szy wpły wy w Polsce, Niemcy stałyby  się 
taką silą, że m ogłyby postaw ić Rosję przed dy 
lem atem: albo oddać ca łą Malorosję n a  zjedze
nie niem iecko-polskiemu (!) im perjalizm ow i i 
jego u k ra ińsk im  kondotjerom , ażeby ześrod- 
kować sw ą uwagę w  Azji, bronić tam w  walce 
z japońskim  im petjalizm cm  swojego prawa 
bytu już tylko w  charakterze wielkoro?yjskic- 
go państw a; albo zadowolić najśm ielsze żąda
nia japońskich im perialistów , zrzekłszy s iębez 
boju swoich praw- i możliwości w Azji, ażeby 
wszystkie swe sity  rzucie dc walki z n iem iec
ko-polskim (!) atakiem .

,W pierwszym wypadku naród rosyjski, dzię
ki zwłaszcza m achinacjom  ukraińskim , pod
trzym ywanym  przez Niemcy i •Polskę (?) prze
siałby istnieć w swem historycznem  wszechro- 
syjskieni znaczeniu i zam knąłby się w  g ra n i
cach W ielkcrosji, co równałoby się cofinięciu 
rosyjskiego p.rocesu historycznego o k ilka stu 
leci. i\V drugim  wyp/adki! m uśiałby on pogrze
bać swój prestige w ielko-mocurstwowy. ] fo, 
i tam to  rów nałoby s ię  katastrofie.

Gdyby naw et Rosjanom udało  się odbić atak

29 osób, w tern 4 byłych posłów kom unistycz
nych, za działalność antypaństw ow ą.

Wstęp na plażę wzbroniony żydom.
B erlin  23 sierpnia.

(PAT) Zarządzeniem  kom isarza państwow e
go wstęp na plażą podbertińską w Vansee zo
stał żydom zabroniony.

Ucisk Serbów l Matów w Niemczech.
B ruksela 23 sierpnia.

(PAT) „La Nation Belgiue" zamieszcza, dłuż
szy artykuł na- tem at ucisku nrniejszośći naro
dowych w Niemczech. A utor podkreśla ciężkie 
polo-żenie Serbów liużyckich, których odrębno
ści etnicznej nie zdołała zatrzeć iwielowiekowa 
polityka eksterm inacyjna szo-winizmu germ ań
skiego. Liczbę Serbów łużyckich oblicza dzien
nik na 160.800 osób. Zakaz wydawania organu 
„Serbskie Nowiny" jest wyrazem  ncwej fali 
ucisku zainicjow anej przez Hitlera, celem 
zgerm anizow ania tego starego  plem ienia sło 
wiańskiego. Nawiązując do  sytuacji m niejszo
ści (polskiej w  Niemczech au to r wykazuje dwu
licowość polityki Rzeszy, k tóra na terenie m ię
dzynarodowym przybiera się w  togę obrońcy 
narodów uciśnionych, 'podczas gdy n a  swein 
terytorjum  w bezwstydny sposób tęp i wszelkie 
odruchy odrębnych aspiracyj narodowych 
swych mniejszości.*

galssWy Idnieze» wiekim rajdzie nientiecHtn.
B erlin  23 sierpnia.

(Tel. wl.) W pobliżu G oidlautern w Turyngji 
spadły dwa sam oloty lecące z F rankfu rtu  nad 
Menem do Berlina, celem wzięcia udziału w 
rozpoczynającym się ju tro , locie- okrężnym po
nad Niem cam i. Oba ap a ra ty  zostały zniszczo
ne, przyczctn 2 lotników odniosło rany, a 2-ch 
dalszych wyszło .cało.

Transmlsj-i telewizyjna zawodów bahserstlch
Londyn 23 sierpnia.

(Tel. wl.) i\V budynku broadoastingu brytyj
skiego odbyła s ię  wczoraj transm isja zawodów 
bokserskich zapoinocą ap a ra tu  telew izyjno- 
dźwiękowego. Próba w ypadła doskonale. Zdję
cia odbijające się na p łycie wielkości 35 cm. x 
20 w ypadły czysto i w yraźnie. R aziła  jedynie 
pew na dyspropoi’cja m iędzy w rażeniam i od- 
bieranem i wzrokiem  a. słuchem , ponieważ 'ze 
wzgilędu na m ałe rozm iary obrazu, figury wal
czących pięściarzy czyniły w rażenie walki k a 
rzełków, zaś uderzenia ich  były  nieproporcjo
nalnie silnie. Mimo to eksperym ent fen uwa- 
żają  kola fachowe za niezwykło udany.

Epidemja tyfusu.
B erlin  23 sierpnia.

(PAT) W edług doniesień z A kwizgranu, w  o- 
kolicy w ybuchła epidem ja tyfusu. Dotychczas 
stwierdzono 60 wypadków zachorzeli, przede- 
w szystkiem  wśród górników. Uliczna sprzedaż 
środków spożywczych w miejscowościacli o- 
garniętych epidem ją została zakazana. K ina i 
m iejsca rozrywkowe s ą  w tych okolicach zam 
knięte.

sze: |\V Londynie, gdzie op iu ja publiczna jest 
bardzo zirytow ana stanow iskiem  Niemiec, 
żywią nadzieję, że rząd włoski, do którego 
•przeszła inicjatyw a, ponieważ wobec niego 
w łaśnie Berlin p rzy ją ł zobowiązania, działać 
będzie w  ścisłej współpracy z Londynem i P a
ryżem. W spraw ie tej — jak  twierdzi dzien
nik — w ciągu ostatn ich  24 godzin, otrzym ano 
w P aryżu najbardziej uspokajające zapewnie
nia.

iniemieckc-polsko-ukraifiski, to  byłoby to zwy
cięstwo ipyrrusowe, bo -ponioslylby k lęskę nie 
Niemcy, inicjatorow ie wszystkich anti-iosyj- 
skich posunięć, lecz Polska, co wzmogłoby 
ty lko  Niemcy i uczyniło 'niemieckie 'niebezpie
czeństwo jeszcze gioźniejszein.

„Z tego widać, jak w ażną jest dla Rosji zgo
da z Polską. Na jeji korzyść Rosjanie, n ie  ba
cząc na polską nusofobję. powinni uczynić 
wszystko, co jes t w ich mocy d la lepszej -przy
szłości obu  narodów..."

„Z. S. S. R. — pisze dalej au to r — nie jest, 
natu ra ln ie (Rosją, jednak w  polityce zagranicz
nej interesy Rosji o  tyle są  zgodne z in teresa
mi Z. S. S. R. o  ile Rosja będzie zm uszona roz- 
placać się za  niepowodzenia bolszewików swo- 
jem  tery torjum  i będzie musiaita w razie swoje
go  odrodzenia, b rać w  spadku  p lusy  i m inusy 
Związku sowieckiego na międzynarodowym 
terenie. .Podchodząc do tej kw estji z. tego p u n 
ktu 'widiz.enia, my (Rosjanie) n ie  możemy zc 
względów kategerji wyższej nie uznać zbli
żenia poteko-sowieckiego za zjaw isko pożytecz
ne d la rosyjskich interesów  narodowych".

Jednakże...
I tu następu ją zastrzeżenia z p u n k tu  w idze

n ia  interesów' „dnia bieżącego". Autor obaw ia 
■się, aby ugoda z  .Moskwą n.ie wplyinęła n a  
nastroje „polskich żywiołów szowinistycz
nych", nic wzmogła ich rusefobji w  stosunku 
•io Rosjan, zam ieszkujących 'Polskę.

Są to obaw y płonne, w ypływ ające z pokutu
jących w ciąż w rosyjskiem  społeczeństwie s tra 
szaków o  i ni pcrjnlisty.cz n ych rzekomo zaku
sach Polski na całość państw a rosyjskiego. 
Rzeczowa polem ika z tern absurda linem założe
niem  przechodzi ram y dzisiejszego artyku łu  
iiiToamncyjnego.

Kliwierdzamy tylko, że nasz stosunek do ro 
syjskich obywateli Rzeczypospolitej i do całej 
m asy em igracji rosyjskiej zupełnie zależy od 
jej lojalnego stosunku d o  Polski. O „bezlitosnej 
poloniztucji ludności rosyjskiej" n ik t u  n as  nie 
myśli, an i jednego skrawka, dzisiejszej Rosji 
nikt, u  n a s  nie pożąda; natom iast to, czem dzi
siaj w ładam y, stanowi naszą w łasność bez
względną i tylko szczere uznanie przez Rosjan 
naszej dzisiejszej gran icy  państwowej może 
być niezłomnym fundam entem  prawdziwej i 
trw alej przyjaźni stron , tak  (bardzo dotychrzas 
zwaśnionych.

K il P ns-.l.-nn iski.

Treść układu rosyjsko-włoskiego.
R zym  23 sierpnia.

(PAT) Układ ■wlcsko-sowiecki. którego za
warcie oczekiwane je s t  w  najbliższym czasie, 
m a być oparty  n a  zasadniczych przesłankach 
układów, zawartych przez Rosję z innem i .pań- 
stwaunl. U.kHad przew iduj e pow s trzy m an i e s ię od 
wzajemnej propagandy oraz ingerencji w 'spra
w y wewnętrzne, obowiązek 'dążenia do  wzmoc
nienia stosunków  prayjaznych, n ie  interwenjo- 
wania w razie konfliktu z fcrzeciem paiistwem 
v. w ypadku agresji. Inne klauzule dotyczą a r 
bitrażu, iposzanowaiiiia interesów' w łoskich na 
Morzu Czarnem, gw arancję ochrony obywaieli 
włoskich w  Rosji i ' t .  d. Pogłoski dotyczące 
konwencji Avojskcwej są  — jak  słychać — bez
podstawne.

Manewry armji włoskiej.
Rzym 23 sierpnia.

i(Tel. wl.) 'We W łoszech .północno-wschod
nich w pobliżu granicy  francuskiej odbyw ają 
się obecnie w ielkie m anew ry arm ji włoskiej, 
w których  uczestniczy także .Mussolini. Rów
nież k ró l wioski przybył na m anew ry i zam ie
szka! w  Garessic, gdzie mieści się głów na kw a
tera  sztabu generalnego.

Świętokradztwo.
Rzym 23 sierpnia.

(PAT) IW ciągu nocy w ‘kościele św. Jan a  
Florentczyków (San Giovanni dc Fiorentini). 
okradziono o łtarz  cudownej Matki Boskiej Ró
żańcowej. Św iętokradcy zabrali obraz M atki 
Boskiej w raz z w otam i i daram i w  postaci 
platynowej kolji z d rogiem i kam ieniam i, p ier
ścionkam i i t . p.

Faszyzm Jest tiielnyalny w li land ji
D ublin  23 sierpnia.

(Tel. wl.) Rząd dc Valery wydal rozporządze
nie, na mocy którego organizacja faszystow
s k a  „niebieskich koszul" została uznana za 
ruch  nielegalny, zmierzający do wprowadze
n ia w  Irlandji dyktatury , i wobec tego została 
rozw iązana. Równocześnie ustanow iono w D u
blinie specjalny sąd  wojskowy do walki z tc- 
rorem  faszystowskim.

Rozbudowa floty angielskiej^
Londyn 23 sierpnia.

(Teł. wl.) jD aily  Telegraph" dow iaduje się 
że adm ira lic ja  angielska zam ierza w  -najbliż
szym  czasie wnieść nowy 'program  rożljudowj 
floty wojennej, przewidujący m. in. budowę 25 
nowych krążowników. 15 do 18 koutrtor.pedów- 
ców. większej ilości lodzi podwodnych i wodno- 
plat.owców. Program  stan ie się ak tualnym  o  ile 
konferencja rozbrojeniowa n ie  dopi-cwadzi do 
pożądanego rezu ltatu .

Dolar słabszy.
L ondyn 23 sierpnia.

(Tel. wl.) Dolar byl dziś znowu słabszy. No
tow ano go n a  dzisiejszej giełdzie londyńskiej 
4.51 i pól w  'Stosunku do funta. F unt angielski 
notowany .byl w  'Zurychu. 17.08 i pól, w  (Paryżu 
84.23 i  w A m sterdam ie 8.17 i pól.

pcrjnlisty.cz
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Obrady sekcyjne.
W e wtorek kontynuow ano p race  w po

szczególnych sekcjach, oraz odbyło s ię  jedno 
posiedzenie specjalne.

Sekcja VI. H istorji Oeligji i H istorji Ko
ścielnej kontynuow ała swe wczoraj zaczęte 
obrady, na których z żyweni uznaniem  i go
rącem  poparciem znawców, w szczególności 
prof. K ornem anna z W rocław ia spotkały się 
tezy, prof. Zielińskiego, który wygłosił referat 
n a  tem at nowych badań w historji re lig ji Rzy
m u republikańskiego.,.

N a posiedzeniu tem profesor Pettazzoni 
(Włochy), wygłosił referat p. -t.: „Syukretyzm 
i naw rócenie w historji religji". Referat po ru 
szający zagadnienia wychodzące poza ścisłą 
h istorję  religij w dziedzinę zagadnień  k u ltu 
ra lnych  wywołał ożywioną dyskusję.

Na sekcji Y-ej poświęconej h istorji nowożyt
nej i współczesnej pierw szy re fera t n a  posie
dzeniu wtorkowem wygłosił prof. R itte r z  Frei- 
b u rga  ó  rozwoju umyąłowości niem ieckiej i 
zachodnio-europejskiej w okresie Reformacji. 
Mówca przedstaw ił rozwój stosunków  poli
tycznych i religijnych w głównych -krajadh 
Europy zachodniej i wzajem ne stosunki Ko
ścioła i państw a. N astępnie prof. Brillo (Wło
chy), wygłosił re fera t o  herbach studentów  pol
skich w Padw ie. Jak wiadomo, p ra ca  ta  zosta
ła w ydana pracz m iasto  Padwę i ofiarow ana 
Polskiej Akademji Umiejętności w rew anżu 
za zbiorową pracę o stosunkach kulturalnych  
polsko-włoskich. (W dyskusji nad  referatem  
prof. BriJio \yielokrotnie podkreślano wspól
ność k u ltu ra ln ą  polsko-włoską i wpływ Italji 
n a  umysłowość polską;

Jedno z najba rdziej ożywionych posiedzeń 
odbyła Sekcja XIV, poświęcona dydaktyce h i
storycznej. Na posiedzeniu obecnych było oko
ło 150 osób. Trzy pierwsze referaty W andy 
Moszczeńskipj,. H aliny Mrozowskiej i prof. W . 
M om msens (N iemej) dotyczyły zagadnienia 
stosunku m iędzy n auką h isto rji i jej podsta
wami mctodologioznemi a podstawami peda
gogiki nowoczesnej. Możliwość uzgodnienia 
owych dw'óch podstaw ow ych punktów  widze
n ia  podkreślił re fe ra t pierwszy, możliwość 
Wychowawczego wpływ u historji oraz wielką 
wagę nauczania h isto rji om awiał re ferat d ru 
gi. W reszcie tem atem  prof. M ommsena było 
znaczenie gruntow nego w ykształcenia nauko
wego d la pracy  nauczycielskiej, oraz wspólne 
w szyśtkim  historykom  dążenie do  praw dy i 
prawdomówności. Na zakończenie p. W isława 
Krapowska (Poznań) wygłosija re fera t o  zna
czeniu pamięci przy  nauczaniu historji.

W Sekcji I-ej (Nauki pomocnicze) wygłosili 
referaty: p. Jerzy M anteufel z zakresu -papi- 
rologji i p. Fr. Pułaski o wydawnictwie źró- 
dło,iy.e.m, do tyczą own stosunków  dyplom atycz
nych między Polską' a  Francją.

Pozatein odbyły się posiedzenia sekcji 11-ej 
(ArcheolOgji i prehistorji), Sekcji VII (Histo
r ji praw a i konstytucyj), Sekcji V III (Historji 
ekonomicznej i socjalnej), na k tórej om aw iano 
dzieje m iast w średniowieczu, oraz Sekcji XI 
(Historji. literatury) — tem atem  której były

Ittrjlw i  t a f t
zttgadnienia z zakresu lite ratu ry  włoskiej, a 
m ianow icie o  stan ie izadań nad  Bantem  (prof. 
Schneider z Jeny), oraz o wpływie Francji na 
W łochy w wieku XVIII (prof. Hazard z Pary
ża i B edarida z Grenoble).

Posiedzenie specjalne.
Zkolei odbyło się posiedzenie specjalne, po

święcone geograifji historycznej, na kitórem 
om awiano ewolucję pojęcia granicy.
Posiedzenie M iędzynarodowej Komisji Wy

dawniczej.
Pod przewodnictwem p . Friis (Kopenhaga) 

odbyło się posiedzenie M iędzynarodowej Ko
misji (Wydawniczej, na którem  obradow ano 
nad 1) wydaniem M iędzynarodowego Przeglą
du Historycznego w zw iązku z duńskim  proje
ktem  przedstawionym  przez p. A. E. Christen- 
sena o konieczności rozpow szechniania m ało 
znanych prac -historycznych. Dyr. Siemieński 
(podkreślił, że w przeglądzie tego typu  na-Jê - 
żałoby um ieścić wyłącznie prace z zakresu 
syntezy historycznej, metody historycznej, oraz 
zagadnień m iędzynarodowych; 2) m iędzyna
rodow ą bibljografją k siąg  pam iątkow ych; 
spraw ozdanie -z przebiegu prac już w tej dzie
dzinie dokonanych p rzedstaw iła sekretarka 
kom isji, powołanej do prow adzenia tej bibljo- 
grafjj przez Komitet, p. Bachulska.

W ciągu całego d n ia  dzisiejszego w dal
szym ciągu odbywały się obrady w sekcjach. 
Wygłoszono .szereg b. ciekawych referatów , do 
których m. in. zaliczyć należy niezm iernie cie
kaw y re ferat prof. U. .1. Jan a  Dąbrowskiego 
p. t. .,Następstw a ekonomiczne odkryć geogra
ficznych na. ziemiach nadbałtyckich i czarno
m orskich". Na te j sam ej sekcji, poświęconej 
w ielkim  podróżom i odkryciom  geograficznym 
b. cenny referat, wygłosił dr. (Bolesław Olsze- 
wicz.

W e czwartek 24 Inn. obrady sekcyj toczyć się 
będą jak  zwykle w  godzinac^ przed i popołu
dniowych. Z polski i i i  uczestników kongresu 
wygłoszą ni. in. re feraty  -pj>.: prof. O skar Ha- 
lecki — ,/Polska i kw estja w schodnia od Kazi
mierza W ielkiego do  Jana  Sobieskiego": prof. 
Karol Buczek z Krakowa — ..Reforma polskiej 
•kartografji w okresie od kró la  S tanisław a Au
gusta"; p. Łucja Charewiczowa (Lwów) — 
„Gzy są podstaw y dó  napisania specjalnej hi
storji kobiety"; prof. Marceli Handelsman — 
„Polityka runniuńeka ks. Czartoryskiego": prof. 
Adam Lewak — „Polityka polska na wscho
dzie" i in. Dla -uczestników kongresu przygo- 
w ano cały szereg wycieczek -po Polsce, które 
się odbędą po za-mknięclu obrad kongi’esu w 
Krakowie. 'P ierwsza wycieczka projektow ana 
jest do Małopolski w schodniej i obejm uje 
Lwów oraz zagłębie naftowe, d ru g a  do  Pozna
n ia i nad polskie morze, trzecia do  Białowieży. 
W ilna, Trclk i  do jezior litewskich; wreszcie 
czw arta wycieczka, k tó ra  wzbudziła u uczest
ników kongresu 'największe zainteresowanie, 
u-yruszy z K rakowa do  Zakopanego, Morskiego 
Oka, w Pieniny i do .Szczawnice.i • ' . ’ -

ministra spraw zagranicznych Szembeka. W dniu 
23 b ni goście przybywają do Krakowa.

— 5000 ulgowych paszportów na wyjazd do An- 
strji. Stosownie do porozumienia z rządem ausł-nja- 
ckim. rząd polski postanowił wydać na -wyjazd do 
Austrji w celach turystycznych 5.000 indywidual
nych paszportów' z jednomiesięcznym terminem 
ważności, za opłatą ulgową po -zł. 80 ża paszport. 
Organizacją wycieczek do Austrji -zajmą się biura 
podróży: „Orbis". Wagons-Lits Cook. „Francopol". 
Krakowski Związek Turystyczny i Polskie Lin je 
Lotnicze „Lot". Dla ułatwienia kontroli, a spe
cjalnie. aby nie była przekroczona ogólna liczba 
kontyngentu paszportów, ministerstwo spraw we
wnętrznych ustaliło w specjalnym okólniku do 
wojewodów tryb postępowania z temi paszjłorlami. 
Dla. każdego województwu wspomniane paszporty 
na wyjazd do Austrji w celach turystycznych bę
dzie wydawało jedno upoważnione przez wojewo
dę starostwo, mające siedzibę ;w mieście woje- 
wódzkiem. Podania o'ulgowe paszporty do Austrji 
należy składać w  lerjtorjalnie właściwem staro
stwie. Starostwa grodzkie -w Warszawie, wyzna
czone do wystawiania paszportów, wystawiać bę
dą również ]>aszporty dla osób zamieszkałych na 
terenie województwa warszawskiego, starostwo 
zaś wystawiające paszporty w Wilnie, wystawiać 
je będzie również dla osób zamieszkałych na tere
nie województwa nowogródzkiego. -

— Pociąg propagandy wytwórczości krajowej. 
Na terenie organi-zacyj, pracujących na |x>lu pro
pagandy wytwórczości krajowej, .podjęto ostatnio 
projekt zorganizowania specjalnego pociągu, któ
ryby służył tym celom. Pociąg propagandy wy
twórczości krajoavej będzie zaopatrzony we wszel
kie aytykuly rodzimej Wytwórczości-, ze szczegól- 
nem uwzględnieniem tych zwłaszcza, które muszą 
na rynku wewnętrznym walczyć z konkurencją 
obcą. Organizatorzy projektują skierowanie -te-j ru
chomej wystawy do szeregu miast prowincjonal
nych.

— Bezpłatne praktyki nauczycielskie. Poszcze
gólne -kuratorja tnzyjmują obecnie' -bezpłatnych 
praktykantów do zawodu nauczycielskiego? jednak 
w liczbie bardzo ograniczonej, Liczba bezpłatnych 
praktykantów w szkołach, powszechnych nie .prze
kroczy w bieżącym roku szkolnym 500 osób, ponie
waż ministerstwo zaleciło przyjmowanie tylko ta
kiej ilości praktykantów, któraby otrzymać mogła 
w roku przyszłym nowe etaty, Obok bezpłatnych 
praktykantów, obsadzane są nadal etaty nauczy
cielskie i zawierane kontrakty licz wymagania 
bezpłatnej praktyki.

— Zezwolenia na przywóz towarów. Dziś odbęi- 
dzie się posiedzenie centralnej komisji przywozo
wej-, na którem nastąpi podział między eksporterów 
zezwoleń n a  przywóz kontyngentowy towarów z za
granicy.

— 0 zniesławienie narodu polskiego. Po przepro
wadzonej rozprawie w sprawie akademika Wi-ll- 
maiio. oskarżonego o zawołanie w restauracji po 
niemiecku: „precz z -Polską", sąd skaza! podsąd- 
nego na 3 miesiące więzienia. Sąd oparł się w mo
tywacji no zeznaniach świadków oskarżenia, któ
rzy kategorycznie twierdzili, że słowa te padły 
z ust podsądńego.

— Odwołanie wagonu restauracyjnego. Z dniem
1 września br. przestanie kursować wagon, restań- 
racyj-ny w pociągach Warszawa—Wilno i powrot

ni I E J S K A.
— Pielgrzymka do Ostrej Bramy. Dniu 7 września 

br. w godzinach rnrińydi wyruszy z Warszawy <lo 
Ostrej Bramy pielgrzymka. Powrót 1-1 września o 8 
lfańo. Pielgrzymka zwiedzi w Wilnie doroczną wy
stawę Targów północnych. Informwcyji udziela i za
pisy przyjmuje Kat Związek Polek, Warszawa, 
Krak. Przedmieście 39.

- -  Niepoprawni. Władze sanitarne dokonały zno
wu icwizyj w fu In y k a rli  wody sodowej oraz, skła
dach napojów chłodzących. Skonfiskowano 28 ba
lony. które nie odpowiadały przepisom, ustawy. 
Właściciele ich pociągnięci będą do odpowiedzial
ności sądowej^

— Drogi betonowe. W 1930 r. na odcinku Aleji 
Sobieskiego od krańca miasta do zakrętu wileń
skiego zbudowano tytułem próby jezdnię z betonu. 
Próba ta dała wynik dodatni. Wobec tego wkrótce 
w podobny sposób wykonana ma być jezdnia na 
drodze krakowskiej.

— Kanał na Czeruiakowie. Celem odwodnienia 
łąk czerniakowskich w tym tygodnia rozpocznie 
się budowa specjalnego kanału. Długość jego wy
niesie przeszło 1 km. Przy budowie znajdzie zatru
dnienie 70 bezrobotnych.

— Z ogrodu zoologicznego. W chwili obecnej: ó- 
gród zoologiczny w  Warszawie posiada 636 okazów 
z czego przeszło 23  bo 459 przypada na ptaki. Ilość 
okazów w ogrodzie stale się zwiększa. M b. r. przy
było drogą naturalnego rozmnażania się na świat 
w ogrodzie 13 lwów, 2 mataki jawajskiet 7 byków,
3 jelenie, 3 daniele, 2 niedźwiedzie it-p. Frekwencja 
w ogrodzie ciągle jest znaczna aczkolwiek w po- 
rówrianłń z rokiem ub. spadla o 7 proc.

— Niedobitki bandy Szpitalewicza Banda fałsze
rzy pieniędzy, pod nazwą bandy Szpitalewicza by
ła. zlikwidowana-przed G laty ,i jej uczestnicy odaia-

dują wymierzoną im przez sąd karę 1-2 lat ciężkie
go więzienia w górach Świętokrzyskich. Kara by- 
ła .tak wysoka:, gdyż uczestnicy bandy, pragnąc za
trzeć. wszelkie ślady swej przestępczej; działalności 
dopuścili się morderstwa na osobie swego druka
rza Rafa łowicza, który wydawał się im niepewny. 
Nie w stosunku jednak do wszystkich uczestników 
bandy wyrok się uprawomocnił i wczoraj-przed są
dem apelacyjnym stanęli: Hersz Gutner i Dawid. 
Zyllterberg. Sądzono ich przez instancję apelacyj
ną po raz drugi, bowiem sąd najwyższy na wnio
sek urzędu prokuratorskiego pierwszy wyrok unie
winniający uchyli!. Sąd apelacyjny wczoraj skaza! 
Gutnera i Zy-lberberga na rok więzienia, jednak wo
bec -poprzedniego przebywania oskarżonych w a- 
reszcie przez rok i 4 miesiące uznał karę W-ym-ierzo- 
uą za odcierpiąną.

Budowa K oś<kła nu Żoliborzu.
W 250 rocanicę Odsieczy W iedeńskiej przy- 

jM>mmaję się  zna-m-ienne słowa o -królu -pol
skim  Janie II-I -przytoczone przez Jego Świę- 
tobliwość P iusa XI w liście do gen. Jez-uitów 
Ledóoh<mvskiego: Jan  Sobieski, ów Chrześci
jański m onarcha, k tóry  ocalił W iedeń od s tra 
szliwego oblężenia n ie wahał się twierdzić, 
że zwycięstwa sw e zawdzięczał nietyle mocy 
oręża, jak  opiece Świętego S tanisław a Kostki.

Tryum fy tedy  krzyża nad półksiężycem, o- 
prom ieniajęce naszego króla bohatera, doko
nały się za -przyczynę, wyniesionego n a  o łta
rze Ka-sztelanica Zakioczymskiego. którego 
relikwiom  w  -roku 1920 -podczas uroczystej 
procesji W arszaw a ipublicznę cześć składała, 
obecnie zaś jako  piękny .symbol hołdu i 
wdzięczności ku Świętemu Młodzieniaszkowi 
wznosi kościół, na Żoliborzu, -wyrosły już z 
1'undamentów, — a ściany jego oczekuję n ie 
cierpliwie m om entu, gdy dłonie pracow nika 
polskiego z brakm zarobków boleśnie próżnu
jące. w ykonaję sklepienia żelbetonowe, aby 
co rychlej wykończony mógł spełniać swe 
lfosna-nnictwo.

-W roku tak żywych -wspomnień o -polskim 
W ybawicielu Europy o:l jarzm a tureckiego, 
pom óżm y ochoczo d-ro^ę gFosza ofiarnego 
w dźw ignięciu sterczęcycli sm utno m urów 
Przybytku Pańskiego, d la tej dzielnic/, m a- 
jęcegó wyobrażać wartości cnót, uosobionych 
w św iętym  Stanisław ie Kostce, zwanym przez 
Soli i es ki ego swym Orędownikiem i sz, czego 1- 
iłiejezytm Patronem  (Theiner Vet. Moiium. Po- 
loniae et Lit. t. III — 632) oraz -unaoczniać 
wielkość zasl-ug d la  cywilizacji Chrześcijań
skiej -przez Polskę świadczonych a jako  kw iat 
pełen -wdzięku wyrosłych z kult-u miłego. Bogu 
i ludziom Ziemskiego Serafina.

Ofiary przyjm uje proboszcz parafji i P. K. 0 . 
Nr. 25926.

Kronika zamiejscowa.
« E  L W O W A

— Zjazd ziem kresowych. We Lwowie organizu
je się iiKtsówc wyjazdy w dniach 9 i tu września br. 
do Wilna na mający się tam odbyć zjazd ziem' kre
sowych Polski. Ostatni zjazd odbył się w maju br. 
w- Lwowie w ramach tygodnia śląsko-wileńskie- 
go. Obecny zjazd połączony będzie ze zwiedzeniem 
Targów Północnych w W iln ie  Dla u c z e s tn ik ó w  
przewidziane jest wiele ułatwień i zniżek. We Lwo- 
Aie komitet polskich zrzeszeń si>olecznych- wyłonił 
<M>ecjAlną sekcję wileńską, która wystosowała w 
dniu riz/siejszym do społeczeń-twa Małopolski 
wschodniej gorący apel.

— Konferencja dła spraw gospodarczych H u cu l-  
szczyzny. W e w to re k  o d b y ła  s ię  w  stanisławowskim- 
tjrż  wojew. pod przew. p. wojewody Jagodzińskie
go konferencja, na której poruszone były sprawy 
gospodarcze HucuJszczyzny. W konferencji wzięli 
Udział: gen. Kęspizycki w imieniu min. spr. woj
skowych, dyr. lasów państw, ze Lwowa inż. Szu
bert.. dyr P-K-P. w Stanisławowie inż. Wolkanow- 
śki. delegat prezesa Izby skarbowej we Lwowie; o- 
t-az starostowie powiatów kolotnyjskiego. kosow
skiego i radwórniańskiegó.

— Kobieta wypadła z pociągu. Z. pociągu osobo
wego. który wczoraj iiopoludnin o p u śc ił J a ro s ła w  
W kierunku Przemyśla, wypadłe na tor w ćhiwili, 
kiedy wozy ruszyły, jakoś kobieta nieznanego na
zwiska. Uderzywszy' glow-ą o ziemię straciła ona 
natychmiast przytomność Musiano ją odstawić do 
szpitala powszechnego. _

— Znowu ujęto gołębie pocztowe. Tadeusz Ding, 
Zawale, -z Drohobycza, zgłosił na policji o złapa
niu 2 gołębi pocztowych z obrączką na nodze o zna
kach 15A492/33/X i 15/484/33/N. zaś Pawlikowie® Wa
syl ze wsi Kopice również, złapał 2 gołębie -poczto
we. ze znaczka mi ną obrączkach P. B. 797/32 i W. P. 
1757/32. Najprawdopodobniej zabłąkały się gołębie 
te z pobliskich miast..

— Jubileusz państw, gimnazjum męskiego. Zapo
wiedziane uroczystości jubileuszowe drohobyekie- 
go naństwowego gimnazjum męskiego im. Wl. J a 
giełły, z okazji 75-lecia istnienia'odbędą się w po
łowie września br. Komitet- organizacyjny wzywa 
wszystkich b. uczniów tego gimnazjumt by podali 
śwe bliższe adresy, celem wysłania zaproszenia na 
uroczystości.

Z P O Z N A N I A .
— Niespodziewany finał śledztwa w Poznaniu.

Śledztwo w sprawie tajemniczego morderstwa Pe- 
lagji Róże wieżowej, która, jak donosiliśmy, zosta
ła skrytobójczo zastrzeloną w nocy, przez otwarte

okno, dolo sensacyjny wynik. Aresztowano miano
wicie męża zamordowanej. 25-let niego Franciszka 
Różewicza, który pod naciskiem krzyżowych pytań 
zaczął się wikłać, pt'zyznal się do zabójstwa, moty
wując je złem pożyciem malżeńskiem.

— Protesty przeciwko obniżce plac. Urzędnicy 
miejscy, nie wyłączając radców, których dotknęła 
zarządzona itrze?, prezydenta obniżka plac, wystą
pili ze skargą i protestem przeciwko obniżkom, do 
sądu administracyjnego w Poznaniu.

Z P O M O R Z A .
— Burza na Bałtyku. W ostatnich dniach- no Bał

tyku panowała silna burza. Liczne statki zmusza
ne były szukać schronienia w najbliższych-portach. 
Szereg kutrów rybackich z Danji i BÓrłiolmu nie 
może wyruszyć w powrotną podróż.

— Znowu śmierć letnika. Podczas kąpania się 
w Bałtyku w pobliżu Helu utopił się 27-letni tech
nik kolejowy 'z Dziedzic Rudolf Rogowski.

— Wybuch na motorówce. W porcie Helskim 
z niewyjaśnionej przyczyny nastąpił wybuch' na 
motorówce straży granicznej ..ślązak'. Poparzo
nym mechanikom- Sztolrzowi i Ziemionowi udzielił 
pierwszej pomocy miejscowy lekarz, poczeni prze
wieziono ich do szpitala w Gdyni. Życiu poparzo
nych nie zagraża -njebeziMeczeiba.wo.

Z ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO.
— Nowy ratusz w Sosnowcu. W najbliższ.yin- cza

sie rozpoczęta będzie w Sosnowcu, budowa ratusza. 
Już w bież, tygodniu magistrat przystępuje do ni
welacji terenów i zwózki materjalu. Również w naji- 
liliższych dniach rozpisany zostanie konkurs rio 
budowę mostu na Przemszy t u ul. 1-go Maja.

Z K A T O W IC .
— Z teatru katowickiego. Jak już donosiliśmy, 

teatr -Polski w Katowicach w nadchodzącym' sezo
nie zamierza utrzymać, swój charakter komedjo- 
wo-dramotyczny, uwzględniając jednak w szero
kiej mierze regularne występy zespołu opery war
szawskiej i objazdowej operetki warszawskiej-. Nad
to teatr organizuje szereg sporadycznych ini-prcz 
koncertowych. Inauguracja sezonu i.astąpi w dniu
2 września. Ze względu mi przypadające w tym 
czasie uroczystości ku. czci króla Sobieskiego wy
stawiona będzie sztuka Wincentego Rapackiego 
p. t. „Odsiecz Wiednia". Następną prem-jerą będzie 
grana w Warszawie sztuka Fodora jPocalunek 
przed lustrem".

— Fałszowanie deklaracyj celnych. Z p le c e n ia  
prokuratora sądu okręgowego w Katowicach, To- 
karskiego. aresztowany został dyrektor firmy Koł
łątaj Artur Mai linger oraz współpracownicy tej 
firmy Beniscb i Breitkopf za fałszowanie deklara
cyj celnych i przestępstwa natury kryminalnej, 
liozostające w związku z oszustwami celnemi.

Z K IE L C .
— Uroczystości 25-lecia walki czynnej. W niedzie

lę odbyły się w Sam-sonowie, w pow. kieleckim, u- 
roozystości 25-l.ecia Związku Walki Czynnej i Z. S. 
Na uroczystości przybyły kompan je strzeleckie 
z Kielc, Suchedniowa. 1’iekoszowa, Gózdu, K ajda
nowa i Jaworzni. Po nabożeństwie odbyła się defi
lada oddziałów Z. S. i organizacyj pokrewnych, 
którą przyjął zastępca starosty kieleckiego p. 
Schneider. Następnie pod historycznym dębem, w 
Bartkowie po okolicznościowych przemówieniach 
nastąpil-o odsłonięcie kamienia pamiątkowego.

— Projekt budżetu kieleckiej Izby rolniczej. Na 
zebraniu komitetu doradczego przy komisarzu kie
leckiej Izby rolniczej -pod przewodnictwem komi
sarza Czekanowskiego omówiono sprawy budżeto
we i organizacyjne. Projekt budżetu ułożony w 
myśl ustalonych, wytycznych po rozpatrzeniu, przez 
komitet -będzie we wrześniu przedłożony minister
stwu rolnictwa i reform rolnych- do zatwierdzenia. 
Na zebraniu omówiono sytuację ro-lnictwa w związ
ku z cenami zbóż po żniwach.

— Obwałowanie Wisły. Przy pomocy Funduszu 
Pracy zostały w bieżącym roku uruchomione ro
boty około obwałowania Wisły, które są dalszym 
ciągiem prac, prowadzonych w swoim- czasie przez 
b. dyrekcję roltót publicznych. Roboty prowadzone 
są w czterech punktach: -Przy ujściu Szreniawy do 
Wisły koło Koszyc w pow. pinczowskiml przy ob
wałowaniu Nidy pód Nowym Korćzynem i rzeki 
Strumień t;a granicy powiatu stopnickiego i san
domierskiego, wreszcie przy obwałowaniu- rzeki 
Czarnej pod Połańcem w pow. sandomierskim oraz 
regulacji rzeki Koprzywtanki w pow. sandomier
skim Zatrudnionych jest 1120 robotników, w tem 
większość bezrobotnych z. Częstochowy, Sosnowca 
i Zawiercia Po ukończeniu obwałowania dziesiąt
ki tysięcy hektarów znakomitej ziemi nadwiślań
skiej zostaną uwolnione od groźby zalewów.

— Poprawa w przemyśle drzewnym. Korzystna 
konjunkttna w przemyśle drzewnym na terenie 
województwa kieleckiego, która spowodowała zna
czne ożywienie ruchu przedsiębiorstw przemysło
wych, utrzymuje się w da-lszym ciągu. Powoduje 
to, że tartaki pracują w 80 proc, dla eksportu i li
czą się z, dalszym wzrostem produkcji. Natomiast 
wskutek ciasnoty gotówkowej i ograniczenia ru
chu budowlanego produkcja wapienników spadła 
o 15—20 proc. Nie wpłynęło to jednak na stan za
trudnienia w tym przemyśle, który pozostał bez 
zmian. \V przemyśle metalowym odlewniczym da
je się zauważyć wzrost zamówień i ożywienie pro
dukcji.

Zderzenie samochodu z motocyklem. Na szo
sie Kielce—Suchedniów nastąpiło zderzenie samo
chodu ciężarowego prowadzonego przez Jana Pal- 
ktewicza ze Starachowic z motocyklem 'Henrvka 
Rudnickiego z. Kielc. Rudnicki doznał- Uężkh-li o- 
brażeń i został przewieziony do szpitala św' \le- 
ksandt-a w Kielcach.

Z L O D Z I.
— Przyjazd ministra komunikacji. Wczoraj, ba

wi! w Lodzi minister komunikacji inż. Butkiewicz, 
przeprowadzając lustrację dróg kolejowych na te
renie wojew. IĆKlzkiego. Z Lodzi udał się minister 
Butkiewicz do Tomaszowa Maz.

Z B IA Ł E G O S T O K U .
— Komitet obchodu wielkich rocznic na tćrenie 

województwa białostockiego, ukonstytuowany pod 
przewodnictwem p. wojewody Kościałkow skiego

KRONIKA.
Warszawa 25 sierpnia.

— Kalendarz na czwartek: św. Bartłomieja. 
Wschód Słońca 420. zachód 18-26; wschód księży
cu '8.Ó8; zachód 19.15.

Z ŻYCIA KATOLICKIEGO.
— Nawrócenie wśród duchownych anglikańskich.

Przeszedł do Kościoła katolickiego duchowny an
glikański George Shaw Duncan, który swoje fun
kcje duchowne spełnia! w ciągu 15 hu. Po nawró
ceniu się został on profesoretli w semnnerjum św. 
Michała dla spóźnionych powołań kapłańskich w 
Glossu.p. Dyrektor tego semi nar junt jest również 
byłym duchownym. anglikańskim.

— Katolicy na wyspie św. Heleny. John Howard, 
który na zlecenie wikarjusza apostolskiego msgr. 
Henneinantm zwiedził wyspę św. Heleny, słynną 
zpdhj tu. Napoleona, wyraził opiuję. że wiara kato
licka na wyspie św. Heleny jest skazaną na zupeł
ny zanik, jeśli-nie "zamianuje się tani natychmiast 
stałego ttuszątostorza. Liczba katolików na wyspie 
wynosi zaledwie 30 osób. Większość tej1 garstki (o 
Europejczycył .przeyraźine urzędnicy państwowi, 
którzy ttie inają.stółej siedziby na. wyspie św. He
leny. Tubylców katolików jest zaledwie sześciu.

O G Ó L N A .
— Prognoza pogody P. I. M. na czwartek: Pomo

rze, Wielkopolska^ Polska środkowa, Wyżyna Ma
łopolska. Śląsk, Podhale i Tatry: Najpierw zą-

mi. pojem ponowny wzrost źuch-murżenie aż (io 
deszczów. Noc chłodna. W ciąszu dnia temneratu
ra do 20 stopni. Słabe wiatry miejscowe. Pozostałe 
dzielnice: Chmurno z zanikajiącemi deszczami. Nie
co chłodniej. 1'miarko wane wiatry z kierunków 
północnych, przechodzące w słabe miejscowi1.

— Osobiste. Minister Józef Wielowieyski, urzę
dujący wiceprezes Rady naczelnej organizącyj zie
miańskich, -powróci! z wywczasów letnich i objął, 
urzędowanie.

— Wycieczka katolików czechosłowackich w War
szawie. Dnia 21 bm przybyła do Warszawy wy
cieczka katolików czechosłowackich, złożona z 90 
osób, wtem 29 księży. Na dworcu w in ili przybyłych 
•konsul Wawrzyniak i p. Wahlmulłer. Wycieczka 
zabawiła w stolicy dwa dni. składając wieniec na 
grobie Nieznanego Żołnierza,, poczeni- udała się do 
Gniezna. Poznania i Gdyni.

— LTdće Franęaise ó 1'Etranoer. Do Polski przy
była wycieczka sekcji belgijskiej stowarzyszenia 
.'.LTdće Franęaise a 1‘Etranger" w liczbie około 
200 osób. Celem tego stowarzyszenia, którego ho
norowym przewodniczącym jest prezydent Repu
bliki Francuskiej, a które liczy wśród swoich 
członków wiele .wybitnych osobistości, jest -propa
gowanie (kultury francuskiej i>oza granicami Fran
cji. W Warszawie przebywa obecnie 6 członków 
komitetu belgijskiego, z wiceprezesem sekcji z p. 
Mundeleer. wiceprzewodniczącym belgijskiej Izby 
reprezentantów na czele. W dniu dzisiejszym de
legacja złożyła wieniec na Grobie Nieznanego Żoł
nierza, a następnie j.ostała przyjęta przez p. wice-.

Wizyty urojone.
(Giovanni Papini: „Pamiętnik (Joga").

—000—
3) (Dokończenie).

Nie zaniedbał też  oczywiście Gog odw ie
dzić chluby ojczyzny swej Edisona. S tary 
czarodziej p rzy ją ł go łaskaw ie i zaraz na 
w stępie izrobit m u  niesłychane zwierzenie: 
,/Musiałeś p an  natura ln ie słyszeć o p a ru  wy
m yślonych przezennnie zabaw kach, k tó re  lu
dzie, to s ta re  dzieci, nazw ali wielkiem i wyna
lazkam i. Sam pan  chyba przyzmąsz, że u trw a
lenie dźwięków n a  płycie, udoskonalenie lam 
py elektrycznej, lu b  urządzenia rad ja , nie u- 
lepszyly życia ludzkiego, nie zwiększyły su
my szczęścia i nie przyczyniły się w niczem 
do w niknięcia w tajem nice wszechświata. 
Śmiech m nie bierze, gdy ludzie dzisiejsi po
dziw iają szybkość swoich aparatów , bo wszak 
sam oloty ze sweini 300 km. n a  godzinę, są 
w porów naniu ze św iatłem , które przebiega 
300.000 kra. na sekundę śm iesznemi ślim aka
mi. I  ja, gdy  byłem  młody, m niem ałem , że cy
w ilizac ja'po lega na m aszynach, i wymyśliłem 
parę -wcale dowcipnych, a  czyż mimo to nie 
stoim y na tym sam ym  punkcie co przed pół 
wiekiem? Dwie m aszyny 'ty lko  mogłyby przy-

nieść ulgę ludzkości: m aszyna do . m yślenia 
d la mężczyzn, ho wiadom o przecie, że niema 
d la nich większej udręki jak  myślenie, i m a
szyna do rodzenia dla 'kobiet, lecz takich .nikt 
dotąd nie wynalazł i prawdopodobnie n ie wy
najdzie. W idzisz pan też przed sobą rozcza
row anego technika; a tylko nie mów pan ni
komu, że i s ta ry  Edison głosi bankructw o 
wiedzy. Prostacy potrzebują złudzeń, robotni
cy pracy, a  przemysłowcy zysków, inusim y 
(więc pielęgnować s tare  przesądy".

Z widoczną lubością ośm iesza au to r i dopro
w adza do absurdu, system  .produkcji Forda. 
i>Ni'kt dotąd nie zrozum iał ukry tej mistyki 
mojej działalności, mówi głośny przemysło
wiec. Form uła jednak jest bardzo prosta, czte
ry  plus, cztery m inus i stosunek wzajemny 
tych wartości. Coraz m niej robotników , coraz 
więcej maszyn, coraz wyższe płace, coraz niż
sze ceny w yprodukowanych przedmiotów. Po
wierzchowny i zacofany umysł, m ógłby mi za
rzucić sprzeczność tych postulatów, ale to by
łoby błędne. Ideałem m oim  jest fabryka bez 
robotników, produku jąca sam ochody praw ie 
darmo, i osiągnę ten  cel, jestem może utopi
stą, lecz nie w arjatem  — i za parę dziesiąt
ków lat zbuduję tak ą  fabrykę, k tó rą  nazwę 
„Samotnicą", fabryka ta zrobi wszystko sam a, 
a  tylko niekiedy odwiedzi ją inżynier dla 
w praw ienia w ruch motorów. A gdy stworzę

całę. sieć tak ich  fabryk, wyprodukuje ona mi- 
ljardy  nyaszyn. x

— Lecz któż będzie jo kupował — pyta 
Gog.

— W szystkie inne fabryki zostanę zam knię
te. będę więc jedynym dostaw cę. Pasja do apa
ratów  mechanicznych jest tak. rozpow-szećh- 
iiiona w Europie i w  Azji, że z\latw ościę znaj
dę klijentó-w, których zwabię nisk ie ceny. — 
A zresztę zubożało narody Europy i Azji pła
cić. mi będę dziełami -sztuki, k tóre •ttjszystki© 
przeniosę się do Ameryki, co niezmiernie 
wzmoże ruch  turystyczny. 0  tak! nie chodzi 
mi wcale o zyski, to dobre d la  m ałych zacofa^ 
iiych przemysłowców, a jeśli m iłjardy napły
wają. do mej kasy, to uboczny wynik, niego fi
lantropijnego systemu. Ja sam  żyję. jak  asce
ta, trzy dolary dziennie w ystarczaję mi. Je
sieni bezinteresownym m istykiem  produkcji 
i sprzedaży. Religja ruchu  bez przerwy, pro
dukcji bez granic, maszyny, k tó ra  wyzwala. — 
to ni o ja najwyższa am bicja, a gdy dzięki m nie 
każdy człowiek posiadać będzie własny sam o
lot, i pracować będzie jednę godzinę qziennie, 
św iat zaliczy m nie do proroków i uzna za swe
go prawdziwego odkupiciela".

Jeżeli maszyniznt nowoczesny chłostany 
jest przy każdej sposobności w księżce Papi- 
niego, to nie zdradza óu też najmniejszego res
pektu dla bożyszcza naszych czasów sportów,

czemu daje  najpełniejszy ■wyraz, w rozdzielę: 
P  a j d o  k r  a  c j a. „Był — jak  mówią — czas, 
gdy -sftarzy rządzili św iatem , dzierżąc monopol 
ku ltu  i władzy, lecz dziś żyjemy w  okresie Paj- 
dokracji, wszędzie panu ję  żółtodzióby, oni to 
h ada ję  ton i barw ę cywilizacji; żyjemy pod 
Władzę m ałoletnich". Objawy tego dostrzega 
au to r w zam iłow aniu do powieści, w  uprosz
czonej technice nowoczesnego m alarstw a, ale 
zwłaszcza i przedewszystkiem w sportach. — 
„W rodzonę nam iętnością dzieci była zawsze 
chęć przewyższenia drugich ; być pierw szym  
Wśród rówieśników ; ludzie dorośli wprow a
dzili dzisiaj tę m anję nieletnich do najdrob- 
tiiejszych i najw ażniejszych rzeczy. „Pobić re
kord" oto dziś ideał powszechny. Sporty hyły 
daw niej gram i dziecinnem i, dzieci ścigały się, 
baw iły w piłkę, tłukły pięściami, dzisiaj na
zwano to uroczyście „cross country, foo-tbal-1, 
box i t. p." Na dom iar wprowadzono jeszcze dó 
tego wielkie maszyny, nie mówię o tych, które 
w ytw arzają pracę. Ale na stu ludzi używ ają
cych samochodów, dziesięciu może potrzebuje 
ich napraw dę, dla reszty to jest gra, rozrywka, 
zabawa, sport wyprzedzania innych, uciechą 
\w jazdu  przy w tórze trąby, słowem dziecinne 
bzdury. Grecy starożytni szukali rozrywki w 
.sztuce tragicziiej, która wymagała refi.ksji, 
sm aku, ku ltury , dzisiaj nic.ylko dziatw a, ale 
ludzie wszelkich wieków spieszę do kina, któ-

re  jest przecie- niczem innem , tylko ulepszoną 
la ta rn ią  magiczną. Aniatorowie filmu nie po
noszą żadnego w ysiłku umysłowego, inteligen
cja w yrzucona jest za nawias. Ten infantylizm  
postępowy, w jaki popadł św iat, przejaw ia się 
dziś we wszystkich dziedzinach. Kobiety, które 
wyw-ącłi-ają zawsze pierw sze, skąd w ia tr’wieje, 
zrozum ikły to odrazu i postanowiły upodobnić 
się  do m łodych ludzi. Żadna już nie cltce być 
m atroną, ideałem  jej jest być efebem.

Książka Papiniego nie jest zjawiskiem odo- 
sobnioneni, coraz częściej i z -różnych stron 
podnoszą się protesty przeciw jednostronne
m u rozwojowi kultury . Głosy te przybierają 
coraz częściej formę satyry, utopji, alegorji, 
pod k tórych osłoną dotykają bolączek życia 
współczesnego, i próbują utrącić użnane bo
żyszcza. Duch, wieczny rew olucjonista nie da
je się wyrzucić, buntu jąc się wieczyście prze
ciw naruszeniu harm onii różnorodnych czyn
ników, składających się na kulturę św iata, bez 
k tórych zgodnego współdziałania rozwój du 
chowy i fizyczny człowieka nie może osiągmtó 
pełni swych możliwości. Tego rodzaju lite ra
tu ra  pojawia się zwykle na przełomie dwóch 
epok i jest źw iaslunką nowych prądów. Don’ 
Kichot zamyka średniowiecze, wiek 18 roi się 
od satyrycznych alegorji. Jakich zmian zapo
wiedzią jest w zrastający niepokój cechujący 
naszą epokę? j.
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rozpoczął akcję  w k ierunku przygotowań do obchoT 
du  dwóch wielkich rocznic narodow ych: króla S te
fana Batorego i odsieczy W iednia. Utworzone zo
sta ły  poszczególne sekcje, mające na celu nakre
ślenie rani uroczystości. Obchód odbędzie się w 
dniach  23 i 24 września. Program, uroczystości 
przew iduje w  dniu 23 bin. capstrzyk przy udziale 
ork iestr, następnie zaś wieczór w sali wojewódz
twa, zorganizow any staran iem  Tow arzystw a mi
łośn ików 'ku ltu ry  i sztuki. W dniu 24 hm. odbędzie 
się nabożeństwo, defilada, a następnie bezpłatna 
akodem ja.

Z W IL N A .
—  P rz ed sta w ic ie le  obcych  arm ij w  W iln ie . W dn.

26 bm. przybyw ają do W ilna przedstawiciele woje 
skowi R um uiiji, Czechosłowacji, Łotwy i Estonji. 
M. in. goście wez.pią £ Jz ia t  w otw arciu Targów 
Północnych, . . ,

— S taran ia  kupców polskich na L itw ie . Polncy- 
kupcv z iKowno czynią s ta ran ia  u władz o zezwo
len ie’ zwiedzenia W ilna w czasie Targów. Poprze
dnie s ta ran ia  o udzielenie zezwolenia wycieczce 
przemysłowej zostały załatw ione.odm ow nie i obec
nie z okazji Targów w ysunęli prośbę już kupcy.

— Łotysze w  Wilnie. 'P rzedstawicielstwo nasze 
w Rydze zamówiło w dyr. Targów Póln. 200 kart 
uczestnictw a w Targach  dla orgam zacyj łotew
skich, które przybyw ają do W ilna. Ponadto przy- 
jedzie w tym. czasie 49 sportowców łotewskich.

Aresztowanie terorystów uKraińsKich.
W ładze -policyjne wpadJy na trop  szeroko zakro

jonej akcji sabotażowej na terenie woj. s tan is ła 
wowskiego. K omunikat policyjny w ydany w związ
ku z tą  sp raw ą stw ierdza:

Na terenie pow iatu Nadworna aresztow ano 12 
osobników w stro jach  turystycznych między gm i
nam i Pasieczną a Pniowenii. gdzie odbyw ała się 
koncentracja członków O. 1 . N.

Przv szczegółowej rewizji znaleziono u nich 9 re
wolwerów, gra  natv ręczne, około 150 nabojów re
wolwerowych, zapały, benzynę, kw as siarczany, 
bandaże, opatrunki, watę, wyciory doczyszczania , 
pistoletów, kompasy, m apy specjalne, sztylety ud.

Przez przytrzym anie tych osobników udarem 
nione zostało dokonanie sabotażu, zakrojonego na 
szerszą skalę. .

Między aresztow anym i są  osobnicy z najrozm ait
szych stron, a  nawet z W ołynia, kom endantem  g ru 
py  był urzędnik T-wa ubezpieczeniowego „Dnister" 
ze Lwowa, Ju ry j Onyszkiewicz.

Dochodzenia prowadzone są  poili kierunkiem  pro- 
k u ra to ra  w S tani-low ow i, Ze względu rat M i n t  
śledztwo, inne szczegóły me mogą b \c  narazie u-

ników. Zespołowo wj 
mi przed Poznaniem  
n ik i jednostkow e: k« l« : 
"  toiewicz 

m, Km i

Sport i wychowanie fizyczne.
P o la c y  na zaw od ach  kon n ych  w  R ydze. W Ry

d n  rozporzęlj sie międzynarodowe konkursy 1,.- 
inezne. Rozegrano konkurs a nagrodę am -ji. Wz.ę- 
lo w nim udBoJ « l zawodników, W ostatecznej, kia- 
syfikncii pierwsze miejsce zajął por. Josson (Ło
twa) przechodząc parcours bez błędu, 2) kpt. Bu- 
k itiś otwa) przechodząc rowmez parcours bez błę
du 31 Polak por. Podhorecki. Pozatem  por. Podho
recki na „Olafie" zająt 5-te miejsce, por. Ruciński
’ ’ R n c h - W is lo  seosocyjiie zawody ligowe o mi- 
«trzn«two Polski odbędą się tej niedzieli w Krako
wie. Początek o godz, 16.15 na boisku Wisły. Spot
kanie to wzbudziło ogrom ne zaciekawienie. Ogól-
* a 2 n 3 a £  m istrzostw a  P o lsk i rozegrają 

m ięazyu W(ll.6Z.,W:e i lii września hr. Już obec
nie zgłosiły swój udział liczne pierwszorzędne ra-
k C ochet zaw od ow cem . Słynny tenisista francuski, 
m istrz św iata  Cochet p rzejść ma na stale do obozu

^ O b óz ' p ły w a c k i uruchomiono w W arszaw ie jako 
nrz- ■ 'GW tnic zawodników do walki mtędzypań- S w e j r c ź e c l m s l a w a c j ą -  Zawody z.CSR. odbędą 
S1M fc tŚ S i£ a 'p » is k t 'B t!S > o ’ńiemy';'> ' - “ J ł

44.5 pkt. i Łodzią 8 pkt. W y-  
"  — k (Łódź) 9i46: 5 knu:

: (P) 
wski

< (W) 4:45; sztafeta

S S t  S ó k ś t  rlaR i-lmlś "  I 3J» : - -  F1t» ■'
tyczka: Ktiniczewski 2 ‘s

Gdynia— polskie Klondyke-
Polakiem Klondyke nazwa! współpracownik. 5 S X U '  port »•

S S  do której od lat t a w e r n  spieszę ,o - 
o S u t o a .  Skarbów intratna] . 
praay Gdynia, jej tan to rty tzny  1-oz. toj i ™z-

im p in u ję  Szwedom, ale pozatem m aję 
Szwedzi dla niej sentym em . plynęet ztęd. ze 
Haga szwedzka w ,porcie polskim ptetwsze 
S u j e  miejsce. Itozwój sportów wodnych, 
r o in ó  naszej m arynark i interesuje naszych 
nadhattvekiell ,-fSiadów. gdyż od czasów wt- k i t X '  wotia by-la ich ulubionym żywiołem. 
S ”  iest więc taktyka naszych Inni okrę- 
io ty e h , urządzających wycieczki Jo  Szwecji. 
■» tu ry s ta  przybywajfccy " o d ę  I « ‘ l 'lk“ s har-

Kronika kulturalno-artystyczna.
tAW A LEŁEWELOWSKA W BRUKSELI
ios7a z B rukseli. . . .
s taw a lelcwelowska. o  której otw arciu juz 
iliśmy. zaw iera prace historyczne |X)1- 
1 uczonego, które powstały w czasie jego 
U w Brukseli w latach 1833—1861, dalej 
i m edale i portrety . N a domu, w którym 
kał Lelewel znajduje się tab lica  pam iąt- 
z napisem  łacińskim , zakończonym pol- 

iw okacją „Boże zbaw Polskę".
ADWORNY POETA WILHELMA II. 
aa-ł w Cochen nad Moselą w 78-ym roku 
Józef Lauff, jeden z ty ch  poetów i d rą 

g ó w  niemieckich, którzy s ą  tak  elufra- 
styczni d la okresu W ilhelmowśkiego. -  
byl m łodym oficerem, który z inicjatywy 
-Ima II napisał trylogję z historji Hohen- 
nów, w ystaw ioną na wszystkich nadwor- 
seenach ówczesnych Niemiec. W  nagrodę
m ianow any intendentem  tea tru  w Wies- 

Następnie przerzucił się do historycz- 
rom ansu i napisał długi szereg powiesd, 
rych  fakty historyczne naciągał i prze- 
ł ku większej chwale P rus. Oprócz tego 
ył wiersze rów nie nudne, jak jego powie- 
ył to  typowy grafom an podszyty dwora-
— i m iał powodzenie w pewnych bur- 

jnych kolach, którym  -taka lite ratu ra do
la. K arjera Lauffa znam ionuje wielki u- 

stnaku w Niemczech ostatniego Ilohen-

dziej entuzjastycznie w itany  n iż ten. który 
zw ykłą sobie przyjedzie koleją. Dowód' tego 
m am y chociażby w ostatniej wizycie polskie
go transatlantyckiego s tatku  ..Kościuszki", 
który .przywiózł do Śtockholniu 600 polskich 
turystów. Goście ci podczas swego krótkiego 
pobytiu podbili pokojowo stolicę Szwecji i zdo
byli sobie rzadką popularność. P iszą nam  ze 
Stockholmu, że przez dwa dni m iało się. w ra 
żenie jakby inwazji polskiej. Nietylko, że 
wszędzie roiło  się od Polaków, ale gazety -u- 
rządzily w prost dnie propagandy polskiej wy
cieczki, d ruku jąc wywiady, o-pisy, fotografje 
okrętu, jego kap itana i wielu wybitnych tu 
rystów . Kapitan Borkowski zapowiedział, że 
w tym sezonie raz jeszcze zaw ita do portu 
w Stockholmie, a sądząc z głosów prasy, d ru 
ga g ru p a  wycieczkowiczów spotka się z rów 
nie entuzjastycznem  przyjęciem. Masz kore
spondent -dodaje, że Szwedzi, z n a tu ry  go
ścinni, rewanżując się za serdeczność okaza
ną przez iPola-ków podczas tegorocznych od
wiedzin inarynarki szw edzkiej w  Polsce, s ta 
ra ją  się w  objawach przyjaźni i serdeczności 
'dla odwiedzających ich Polaków prześcignąć 
sam ych siebie.

K raw iec  m ęski
ST. KOTLEWSKI

wykonywa pierwszorzędnie podług ostatniego 
szyku modv. Fason garnituru od Zł. 75.

Warszawa, Hoża 54 m. 2 Telefon 9-61-71.
(288-1 15)

Prezydent fitp ttj wyiedne di Kitowa na 
uruGZ'sibści tu czci B tanga

W  d n iu  31 bm. ip. Prezydent Rzeczypospolitej 
w  towarzystwie m in istra  roHnictwa p. Nako- 
-ni-eezniikoff-K łukowskiego i w icem inistra  spraw  
zagranicznych Szembeka iprzyjedzie do K ra
kowa na uroczystości' urządzane ku czci S te
fana Batorego.

Prof. K. Bartel w Warszawie.
W  W arszaw ie bawił w  dn iu  wczorajszym b. 

prem jer profesor Politechniki lwowskiej pan 
Kazimierz Bartel. W ciągu d n ia  prof. Bartel 
przyjęty był na dłuższej audjencji -przez p. P re 
zydenta Rzeczypospolitej.

Bilans Banku Polskiego.
Bilans Banku Polskiego za d rugą deka

dę sienpnia w ykazuje wzrost zapasu złota o 
75.000 zł. do  473.000.000, natom iast spadek s ta 
n u  -pieniędzy zagranicznych i dewiz o  5.000.000 
do 76.500,000. Również wykorzystanie kredy
tów 'zmniejszyło s ię  o 1.300.000 zl. do 766.300.000 
-zł., przyczem 'pożyczki zabezpieczone zastaw a
mi obniżyły się o 2.700.000 zł. do 99.000.000 zl. 
Portfel zdyskontowanych biletów  skarbow ych 
obniżył1 się o 400:000 zl. do sum y 49.700.000, 
natom iast portfel wekslowy wzrósł o 1.800.000 
zł. do  617.600.000 zł. Zapas polskich monet 
srebrnych i biilonu obniżył -się o  800.000 zł. i 
•wynosi obecnie 48.900.000 zł. Pozycja inne a- 
•ktywa i inne pasyw a uległa zw iększeniu: 
pierw sza wzrosła o 900.000 zł. do 156.000.000 zl., 
d ruga o 800.000 zł. do 311.700.000 zl. N atych
m ia s t p ła tne  zobow iązania wzrosły o 15.300.000 
zl. do 177.100.000 zł. Obieg biletów bankowych 
w  w yniku  wyżej omówionych zmian na po
szczególnych rachunkach  -zmniejszył się o 
22.300.000 zl. do 979.600.0000 zl. Pokrycie zlo
tem  w skutek spadku łącznej sum y obiegu b i
letów bankow ych i s tanu  natychm iast p łat
nych zobowiązań uległo zwiększeniu, -podno
sząc się z 44.46 do  44.75%, przekraczając nor
mę s tatu tow ą o blisko 15%. Stopa dyskonto
wa 6, zastaw  owa 7%.
Dziennikarce gdańscy wyipcbaii dn Kratowi).

Bawiąca -w W arszawie od d-wóćh dni wy
cieczka dziennikarzy gdańskich w yjechała w e 
środę wieczorem do  Krakowa w  towarzystwie; 
przedstawicieli MSZ. p. -Wierskiego i  attache 
prasowego kom ięarja tu  generalnego IŁ P. w 
G dańsku p. Tarnowskiego. -Po zwiedzeniu Kra
kow a goście gdańscy w yjadą do Zakopanego.

Podziękowanie rzędu japońskiego.
M inister spraw  zagranicznych p. J. Beck o- 

trzym al z Tokjo depeszę, w  której m inister 
spraw  zagranicznych Japonji lir. Ushida ser
decznie dziękuje rządowi Rzplitej i m inistrowi 
spraw  zagr. za w spaniały pogrzeb, urządzony 
śp. posłowi japońskiemiu w  M arszaw ie m ini
strow i Kawai.

R Z E Ź B A .
Przeniesienie arcydzieła M ichała Anioła.

S łynna rzeźba'M ichała Anioła „Złożenie z Krzy
ża", k tóra m iała być umieszczona n a  grobow
cu wielkiego artysty w e florenckim kościele 
Santa Croco. zostanie definityw nie przeniesio
na do kaplicy św. A ndrzeja w katedrze. Rzeź-, 
ba, o k tórej mowa, jest jednym  z najpiękniej-' 
szych dziel słynnego Florentczyka, a, dotych
czasowe jej umieszczenie nie odpowiadało ani 
Wymaganiom estetycznym, an i też nie daw ało 
możności w idzenia szczegółów, przedziwnie 
wypracowanych przez artytśtę.

W Y K O P A L I S K A .
W illa z Ii-go stulecia po Chrystusie. —

W  departam encie Bourgogne w  Chalons 
su r M anie w  czasie robót ziemnych, -dokony
wanych przy studni, odualezio-no doskonale za
chow aną willę z czasów gaiijsko-rzymskichl, 
z pierwszego lub drugiego stulecia po -Chrystu
sie. Ruiny willi posiadają kilkanaście dobrze 
zachowanych pokoi, instalacje do centralnego 
ogrzewania przy pomocy ogrzanego powietrza 
btc W -niw-nicy. znaleziono, m. in. amfory do 
wina i wiele przedm iotów  gospozlarst-wa do
mowego. Pokoje ozdoliione są jeszcze w spania
łymi ślinkam i dekoracyjnymi, m arm uram i i, 
ińalowidłami.

Kościół z V stulecia. Pism a włoskie otrzym a
ły z Jerozolimy wiadomość, iż m isja archeolo
giczna O. Franciszkanó^y odnalazła w okolicy 
góry Nebe fundamenty kościoła z \  stulecia. 
Jest to kościół zbudowany przez św. Sylwją

2 września i m js le  olwarcie iio ji średnirnwej.
Uroczyste otwarcie lin ji średnicowej i no

wego prowizorycznego dworca centralnego n a 
stąp i już w  sobotę 2 września br., a nie 5.w rze
śn ia  jak początkowo przewidywano. Otwarcia 
dokona osobiście p. 'Prezydent Rzplitej.

P race n ad  wykonaniem  prowizorycznego 
gm achu nowego dworca zakończone będą pra- 
wdodopodobnie jeszcze w ciągu bież, tjgodn ia . 
W ; d n iu  dzisiejszym zakończone będą prace 
około in sta lacji b. precyzyjnej sygnalizacji au 
tom atycznej, projek-tó-wanej i w ykonanej przez 
firm ę angielskąW estinghouse. iPierwsze; pociągi 
pasażerskie w yruszą z nowego dw orca wieczo
rem  2 września. N arazie uruchomionych bę
dzie n a  li-njii średnicowej 6 par pociągów d a
lekobieżnych z prawego brzegu W isły i m ię
dzynarodowy lux Paryż—AYładywostok. Po
ciągi dalekobieżne z lewego brzegu 'Wisły oraz 
w szystkie 'pociągi podmiejskie skierow ane zo
s ta n ą  n a  linję średnicową dopiero w  d n iu  1 paź
dziernika. tij. z chw ilą w prowadzenia zimowe
go rozkładu jazdy kolejowej.

Przedłożenie omtny zbiorowej i  przemyśle naltowym
Borysław 23 sierpnia.

(PAT) W  dn iu  dzisiejszym -.przedłużono na 
okres 1 roku. tj. do 31 sienpnia 1934 r. umowę 
zbiorową, zaw artą 20 września 1932 r. między 
pracodawcami a robotiniczemi zw iązkam i za- 
wodowemi iprzemyslu naftowego. Zaw-arcie 
umowy nastąp iło  w drodze -pisemnego porozu
m ienia zainteresow anych stron. Sfery naftow-e 
w yjaśniają, że przez zgodne prolongow anie -u- 
mpwy zbiorowej -na cały -rok uniknięto niepo
rozum ień i zaognienia stosunków , k tóre daje 
się zauważyć w  niektórych innych gałęziach 
przem ysłu.

Niemiecki raid seimhedowy przez Famorze.
Niezależnie od ra jdu  lotniczego, o którym  

ostatn io  już donosiliśm y, -przez Pomorze prze- 
jedzie rów nież rajd samochodowy, który orga
nizują autom obilkluby niem ieckie w  Ijmi- sa
mym czasie. Uczestnicy ra jdu  samochodowego 
pojadą przez Pomorze na trasach tranzy to 
wych Lębork—Gdańsk o raz Gzł-uchów—Staro
gard-—Tczew:—Matborg. Uczestnicy jadący  ze 
Śląska niemieckiego po jadą  tra są  n a  Zduny— 
T o r u ń Ł a w a  ;Pruska. Pow rót uczestników, ra j
du projektow any jest w dniach od 29 do 31 bin. 
Wobec przypuszczalnie dużej ilości uczestni
ków' Automobil klub Polski wyjednał u  w ładz 
polskich d la  kolegów niemieckich szereg u ła t 
w ień przy -przejeździe przez Polskę. M. im w ła
dze polsk ie zapewniwszy sobie kontrolę n a  
granicy, pozwoliły otworzyć granicę., w  czasie 
•przejazdów nocą, na zbiorowe tryptyki itp.

Preim nie rcnż-. gr.ć w barwach piltkish
Dnia 22 bin. zarząd -polskiego zw iązku lawn- 

łennisowego rozpatrywał prośbę Daniela Prem- 
na, czołowego tennisisty  niemieckiego pocho
dzenia żydowskiego, złożoną do polskiego 
zw iązku iaw ntennisowego za pośrednictw em  
generalnego konsulatu -w Londynie o  'zezwole
n ie n a  grę w barw ach -polskich. Zarząd pol
skiego zw iązku Iawntennisowego zw ażjw szy 
że Daniel P-renn, będąc obywatelem polskim 
odm ów ił w  latach pop rzędnic.h. .gry w  hątw-ach 
polskich, rów nocześnie zaś reprezentował w 
•tennisie państw o niemieckie, a w  roku 1930 
przyjął niem ieckie obywatelstwo, -prośbę jogo 
za łatw ił odniowmie.

„Dssemtore bnmann" o mewie ełk Stawka
C itta del Vaticano 23 sierpnia.

(PAT) „O sservatore Romano" d ru k u je  w1 ri 
bryce „Acta Diurn-a" perjodycznie om aw iają
cej najw ażniejsze w ypadki polityczne, obszer
ne streszczenie deklaracji p ik . W alerego Sław
k a  n a  XII Zjeżdzie Legjonistów.

Zwycięstwo Poloka w LonCynis,
B ruksela 23 sierpnia.

(PAT) W  Tniędzynarodowych zawodach lek- 
koa-tletycznych rozegranych w  Spaa między 

Lizboną a  reprezentacją leodyjską em igrant 
polski Nowak biegając w -barwach Łeodjńm 
w ygrał bieg n a  3 kito.

Kongres ijonisiytzns
P raga 23 sierpnia.

(PAT) Dziś przed  południem rozpoczęło się 
-pierwsze p lenarne posiedzenie XVIII kongresu 
sjonistycznego pod przewod-nictweto N aliuma 
-Sokołowa, prezesa światowej organizacji sj-o- 
uis-ty-canej, gdyż kom itet wykonawczy m imo 
całonocnych obrad nie osiągnął porozumienia 
w sp raw ie sk ładu  prezydjum -kongresu. Trud-

z Akwitamji, zaw ierający głaz, 'który według 
pradaw nej tradyc ji -pokrywał grób Mojżesza. 
W bocznej (kaplicy, odnaleziono cenną m ozajkę 
.podłogową z IV wiejkiii.

Sprzęt grobowy z II  w ieku przed Chrystusem. 
Koło W erony, nad -brzegiem rzeki Mincio na 
•głębokości 1.70 w ykopano prześlicznie zdobio
ną am forę branżow ą cyzelowaną, k ilk a  m ałych 
waz terakotowych, talerzyk, z k rysz ta łu  gór
skiego, dw ie m onety  z I wieku przed C hrystu
sem, cztery lam pki terakotowe oraz caliy szereg 
fragm entów terakotowych branżowych. Sądząc 
ze sprzętu i ozdób należy przypuszczać, że w y
kopaliska z w yjątkiem  m onet 'pochodzą z II w. 
ptzed  C hrystusem  i prawdopodobnie stanow iły 
one zwykły sprzęt grobowy, umieszczany wraz 
z uniam i, zaw ierającem i (popioły zmarłych.

R Ó Ż N E .
Znalezienie przedpotopowej czaszki ludzkiej.

Specjalny - korespondent „H am burger Na-ch- 
richten" ogłasza rewelacyjny opis znalezionej 
w Stein lleiin w  W urtem bergji przedpotopowej 
czaszki ludzkiej. Jest ona znacznie starszą od: 
wykopanej w. Neandertal, uczeni określają jej 
w iek n a  300.000 dó 400.000 lat. Jest to pierwsza 
czaszka, ja k ą  znaleziono tu na .polu, na którem 
od blisko 40 lat ’wykopywano 'kości «k. 150 
zw ierząt przedpotopowych. Czaszka będąc do
skonałe zachow aną pozw ala na przeprowadze
nie antropologicznych pom iarów, które już roz
począł antropolog dr. H ornung z -muzeum w 
Stuttgarcie.

Gandhi na wolności
Londyn 23 sierpnia.

(Tel. wl.) Donoszą z Abm edabadu, że uwię
ziony przed k ilk u n astu  dnfam i M ahatm a G an
dhi został, dziś w'ypuszczony na wolność. Zwol
nienie Gandhiego nastąp iło  bez zastrzeżeń.

300 wsi bizludnych w Syrii.
Londyn 23 sierpnia.

(Tel. wł.) „Times" donosi z Aleppo, że wiel
k ie  obszary ziemi w e w schodniej części Syrji 
zostały przez ludność opuszczone. Dokąd s ię  ci 
ludzie wynieśli i kiedy, o raz co było  przyczy
ną opuszczenia, swoich siedzib, dotychczas nie 
zdołano ustalić. W iadomość o  tern d o sta ła  się 
do wdadz syryjskich za  pośrednictwem  urzęd
ników’ podatkowych, którzy przed pew nym  
czasem udaili się w okolice położone na w schód 
od Aleppo, celem ściągnięcia zaległych podat
ków. Wróciwszy do Aleppo urzędnicy zeznali, 
że obeszli około 300 wsi i osiedli ludzkich, nic 
spotykając ani jednego człowieka. W szystkie 
siedziby ludzkie są  opuszczone, a  jedyne żywe 
istoty, jak ie spotyka-nó — to grom ady wilków' 
i szakali. Nie znaleziono żadnych oznak, które

ności te  w ynikają z zasadniczych różnic m ię
dzy lewicą sjonistyczną a praw icą Zabotyń- 
skiego. Lewica n ie d ic e  dopuścić stronnictw  
Żabotyńskiego do udzia łu  w  prezyidjum. (Po 
pow itaniu zebranych i odczytaniu telegramów 
gratulacyjnych, w śród nich bardzo w ielu z Pol
sk i — przystąpiono do wygłaszania referatów 
sprawozdawców egzekutyw y sjonistycznej. Re
feraty wygłosili: prof. Brodetzky n a  tem at o- 
becnego położenia żydów i polityki kolonia 
cyjn-ej w  Palestynie, delegat. W ilkówski na te
m at kolonizacji rolnej, b. po-sel Farbstein  na 
tem at praktycznej kolonizacji w  'Palestynie ze 
szczególnem uwzględnieniem  stanu  średniego 
i  sen. Ringel o znaczeniu sądu kongresu, zwła
szcza o  jego dzia ła ł ilości p rzy  w eryfikacji m an
datów'.

Burza grsthwimiszczda zbiory
Budapeszt 23 sienpnia.

(PAT) Miejscowość Załaergeszeg i okolice 
naw iedziła burza gradowa, która -trwała 20 mi 
nut. Grad niezwykłej wielkości zniszczył 80% 
Zbiorów i pozabijał liczne zwierzęta domow-e 
oraz iporanił kilkanaście osób. Silny w ia tr po
zrywał k ilk a  mostków. Kom unikacja telegra
ficzna i telefoniczna uszkodzona w  całej oko
licy.

Strajk kanałowy
P aryż 23 sierpnia.

(PAT) W ładze energicznie zwalczając sabo
ta ż  strajkujących  pracowników' kanałów  pól 
nocnej Francji, dokonały szeregu rewizyj i a- 
resztowań. Ruch n a  Sekwanie berlinek zmo
toryzow anych odbywa się norm alnie. S tra jku 
jący ogłosili odezwę, w  k tórej zapowiadają, że 
s tra jk  trw'ac będzie aż do przyjęcia ppzez w ła
dze postulatów , dotyczących czasu pracy, oraz 
godzin o tw arcia śluz.

Konferencja zbożowa w Londynie
W ykazuje pom yślny przebieg.

Londyn 23 sierpnia.
(•PAT) Podkom isje konferencji zbożowej o- 

siągnęły -poważny postęp w  sw oich’ pracach. 
Zdaniem  większości członków kom itetu dorad
czego siedzibą nowego stałego kom itetu do
radczego powinien być Londyn. Istnieje ten
dencja, by kom itet ów składał się z większości 
oficjalnych przedstawicieli państw , reprezen
tujących w' jednakow ej liczbie kraje im portu
jące i eksportujące zboże. Podkom itet technicz
ny zajmow ał się spraw ą obniżki taryfy celnej 
n a  zboże, jednak nie powzięto w spraw ie tej 
dotychczas żadnej decyzji.

P rotest K anady i  A ustralji.
Londyn 23 sierpnia,

(PAT) „Daily Express" donosi jakoby K ana
da i A ustra lja  w ystosowały oficjalny pro test 
do rządu  brytyjskiego z pow odu dumpingowa- 
n ia  pszenicy przy wjra-ozie do Anglji przez 
Francję, Niemej', Rosję i Polskę. K anada i Au
s tra lja  m iały zwrócić uwagę na to, że dum ping 
ten spowodował w ostatnich tygodniach spa
dek cen pszenicy na tutejszym  rynku.

Niemiec szpieguje w Gibf)lianę
Londyn 23 sierpnia.

(Tel. wł.) W  G ibraltarze aresztowano wczo
raj pew nego Niemca, rzekom o studenta un i
w ersytetu, k tó ry  dokonyw ał zdjęć fotograficz
nych  fortyfikacyj angielskich. Aresztowany ze
znał, że nazywa się W upperm ann.

Wy»ł. szczeń e w Hiszpanii
M adryt 23 sierpnia.

(PAT) Naczelny dyrektor urzędu reformy 
rolnej w  dalszym  ciągu objeżdża H iszpanię i 
-przeprowadza akcję wywłaszczenia latyfun- 
d-jów, należących do arystokracji hiszpańskiej. 
O statnio przeprowadził on wywłaszczenie wiel
k ich  m ajątków  ks. Alby.

Łagodny e m it
Moskwa 23 sierpnia.

(PAT) W  procesie 11 kierownikoav przem ysłu 
m aszyn rolniczych, oskarżonych o  wysyłanie 
niekom pletnych m aszyn, zapadl wyrok. W yrok 
ten jest (niezwykle łagodny. 5 oskarżonych 
skazano na roboty przymusow e od 3 miesięcy 
do 1 roku. iW stosunku do iMłzostalych 6 oskar
żonych ograniczono s ię  jedynie do  nagany.

Chunchuzi w M<ndż»r|i.
Moskwa 23 sierpnia.

(PAT) Z Chalharawska donoszą, że po otw ar
c iu  ru c h u  towarow ego przez stację Pograaiicz- 
n a ja  chiunchuzi w'znow'ili ożyw ioną działalność. 
Bandy chftncliuizów koncentru ją się bez żad
nych przeszkód w  pobliżu stacyj kolejowych ■ 
i rozpędzają robotników, pracujących przy  na
praw ie torów. Z  Charbina donoszą, że strona, 
m andżurska zarządu kolei w-sclwdnio-chińskiej 
usiłow ała skontrolować 'rachunki kolei w  b an 
kach  zagranicznych bez wiedzy zarządu stro-

y sowieckiej.

mogłyby -ułatwić rozw iązanie zagadki, co się 
z tym i ludźmi stało.

HoiiV<srma cf.ce zezmwać
Paryż- 23 sierpnia.

(PAT) Agencja Ilavasa  donosi z W aszyngto
nu, że były prezydent Hoover odmówił staw ie
n ia się przed kom isją, badającą działalność 
banków' pryw atnych w’ S tanach  Zjednoczo
nych. Komisja zaw ezw ała Hoovera w celu 
o trzym ania szczegółowych w yjaśnień w  kwe- 
stji odpowiedzialności byłego rządu w' spraw ie 
zaniknięcia ubiegłej zimy dw u -banków w De
troit.
Siany Zj zniż-ją cło od piwa o 60 orocent

W aszyngton 23 sierjńiia.
(PAT) Komisja taryfow a zajm ie się  kw estją 

obniżenia o  50 -proc, taryfy celnej na wnyóz pi
w a do Stanów Zjednoczonych. Spraw ozdanie 
kom isji przedstawiono -będzie Rooseveltowi, 
który zadecyduje o obniżce.

Strajk gornirów
Nowy Jork 23 sierpnia)

(Tel. wl.) W  zagłębiu górniczem w Horton, 
w stan ie W irginja, wybuchł s tra jk  górników. 
Przeszło 2 tysiące górników' jwrzucilo pracę 
z powodu nieuznania -związku zaw odow ^o 
przez właścicieli k-opnlń.

Wyjazd Oavisa do Genewy
Nowy Jork 23 Sierpnia.

• ,('PAT) -Prezydent Roosevelt z-WTócił się do 
N- im an a Davisa, polecając m u  wyjazd do Ge
newy. Delegat .am erykański ota'zyma in s tru 
kcje popieran ia propozycyj francuskich, do
tyczących kontro li zbrojeń światowych.

Machado przybywa do N Jorku.
Nowy Jork 23 sierpnia.

(PAT) D epartam ent stan-u m iał oświadczyć, 
że nie sprzeciw ia s ię  wy lądów an  iii iw N-owym 
Jo rk u  -pod ochronną policji b. pj zydent-a Kuby 
■Machado.

Ddeze walni na Kubie.
Haw ana 23. sierpnia.

(IPAT) Do miejscowości Bahiahoiidó w ysła
ne zostały zbrojne s iły  ląulowe i m orskie, prze
ciwko -zwolennikom b. prezydenta Machado. 
Zwolennicy ci odm aw iają uznania nowęgo po
rządku .wArepublice kubańskiej.

SzanncEa w Afo-e
Londyn 23 sierpnia.

i (Tel. wl.) „Daily Telegraph" donosi z Durba- 
n.u, że prowincja Natal w  Afryce południfcwo- 
w'schodniej naw iedzona -została p lagą  sza rań 
czy, k tó ra  ma przestrzeni 3 mil długości i 2 mil 
szerokości posuwa się od -rzeki Ttigela w kie
ru n k u  południowym, niszcząc plantację i pola 
uprawnie. W ładze ln-ytyjskie podljęly przygoto
w a n ia  do w alki z -tą plagą.

K atastrofa szybowca.
(Tel. wł.) Z Berlina donoszą: W Fredelsloh 

kolo Getyngi s-padł szybowiec s tudenta clie- 
m ji Knocha i uległ z-niszczeniu. Lotnik poniósł 
śm ierć na 'miejscu.

Nekrologia
Ś. p. Dr Bohdan Rutkiewicz, profesor kato 

lickiego uniw ersytetu lubelskiego zpiarł w Lu
blinie. 15 but. i tamże, został.pocliowatiy. . ,

TEATR I MUZYKA.
TEATR NARODOWY: Codziennie „Obiad o 8-me|“ 
TEATR NOWY: Codziennie „Hau-hau".
TEATR LETNIs Codziennie „Chcę w łaśnie ciebie". 
TEATR POLSKI: Codziennie „Porucznik Prze

cinek".
TEATR MAŁY: Nieczynny.
TEATR ATENEUM: Nieczynny. '
TEATR KAMERALNY: Nieczynny.
TEATR MORSKIE OKO: Nieczynny
TEATR 8.30: Dziś prein-je-ra operetki „Hotel Im 

perial".
TEATR REX: Codziennie rew ja  „W arszaw a— 

Chicago".
TEATR ŻEROMSKIEGO: „Djablica".

REPERTUAR KINOTEATRÓW.
A dria: „Jasnow łosy syn“,
A lta: „Jasnow łosy syn“.
Apollo: „Pod t.woją obronę".
A tlantic: ..Dama z nocnego klubu".
Capitol: „Ewu".
Coloseum: „Młodość na zam ówienie'.
Casino: „Pierw sza miłość cowboya” i „100 m e

trów  miłości".
E uropa: „Mdłość na rozkaz".
F ilharm on ia : „Tajem nica ogrodu  zoologicznego" 
Hollywood: „Człowiek, k tóry  wrócił" i rewja. 
M ajestic: „W ielkom iejskie cienie".
Stylowy: ..Tajem nicza wyspa".
Światowid: „T urb ina 50.000”.

Opera „Manon" M asseneta.

K o d j o .
K on cert z ud zia łem  C haveaux-Z ak rzew sk iego .
Dn. 26 b. b. o godz. 20 koncert • muzyki lekkiej, 

jak  zwykle w sobotę wieczorem w  radijo. zawiera 
przeważnie w yjątki z u lu b im y  ii ojieretok. Jakó 
solista wystąpi arty sta  tea-tru .y :.)' Tadeusz Clia- 
veaux-ZakrzewSki, który odśpiewa szereg piosc* 
nck. Koncertem dyryguje Zdzisia w Górzyjislfi.

H enryk  S ztom p ka przed m ikrofonem .
Dn. 26 b. ni; o godz. 21.30 -w ram ach sobotniego 

■ecitaiu chopinowskiego usłyszą radjoslucliacze 
znanego pianistę, o ustalonej op in ji artystycznej. 
H enryka Sztompkę, k tó iy  odegra: N okturny: fis- 
dur, des-dur. cis-moll. oraz, m azurki — des-dur, 
h-tnol. D-dur, i na zakończenie. Poloneza es-inoll.

O dczyty i  ie ljeton y .
W e środę 26 b.’m. o godz. 18.15 'nada.je Kraków 
i wszystkie rozgłośnie prelekcję prof; W ojsława

Molć, odzwierciedlającą egzotyczny charak te r i 
barw ny folklor .jMalowniczej Jugosiaiw-ji”.

Tegoż dn ia  o  godz, 20 rąd jow y kw adrans , li te- 
acki -przyniesie fragm ent z książki p. t : „Tyran", 

pióra Zdzisława Kleszczyńskiego, -którego dowcip
n y  i -błyskotliwy sty l pociąga swą lekkością. 

P rogram  na sobotę  26 s ierp nia .
7: Audycja poranna. 12.05: Płyty.- 14-55: Płyty. 

16: Audycja- dla chorych. 16.30: M uzyką lekka 
z płyt. ]~: „Dwudziestopięciolecie Związku W alki 
Czynnej" — d r  W. Lipiński. 17.15: Koncert -kame
ra ln y  -w wyk. Marji i Kawim-ierza W iłkom irskich. 
18.15’: „Malownicza Jugosławia ' — prof. W.-Mole. 
18.35: Pieśni w wyk. Olgi Olginy. 19.05: Muzyka 
lekka z iplyt. 19.40: K w adrans literack i: Zdzisław 
K leszczyński — fragm ent z pow. „Tyran”. 20: M u
zyka lekka- z udz. C ltaveaux-Zakrzewskiego (pio
senki). 21.05: Dziennik wieczorny. 21.15: W iadom o
ści ogrodnicze. 21.30: Koncert Chopinowski w  wyk. 
Heni vka Szto-mpki. 22: Muzyka taneczna ., 2.25: 
SjKfrt. 22.40: Muzyka taneczna. — W przerwie 
wiadomości d la  członków Polskiej likspedvcji Po
larnej.



Położenie gospodarcze Gdyni. dziedzinie naszej produkcji nową dodatnią 
pozycją w polskim bilansie .handlowym. 

Pierwsza wystawa piekarska w Warszawie.
Związek cechów .piekarskich organizuje pierw
szą 'wystawę piekarską w 'Warszawie od 23 
września do 1 października r. b. Zadaniem wy
stawy będzie zobrazowanie całokształtu dzia
łalności rzemiosła, .•piekarskiego i pokrewnych 
działów .przemysłu, z drugiej zaś — przedsta
wienie etapów produkcji piekarskiej od ziar
na aż do gotowego pieczywa. Wystawa posia
dać będzie następujące działy: surowce .pie
karskie, wzorowe urządzenie piekarni, wysta
wa pieczywa, organizacja sprzedaży, higjena 
produkcji piekarskiej, środki transportowe, 
szkolnictwo zawodowe, organizacje zawodowe, 
reklama i propaganda, walka z nielegalną 
produkcją pieczywa, dział historyczno-nauko
wy oraz dział branż pokrewnych. W czasie wy
stawy odbędą się trzy konkursy: na najlepszy 
wypiek, n a  najlepiej urządzoną, sklepową wy
stawę piekarską w Warszawie oraz na najlep
szą całość wystawionych wyrobów piekar
skich.

Z A G R A N IC A .
Czeskie obuwie zdobywa nowe rynki. Cze

ska firma ,/Bat‘a" zdołała w okresie kryzyso
wym od marca 1932 r. do marca br. umieścić 
w Indjąch 268.462 pary obuwia. W  porówna
niu do roku 'poprzedniego stanowi to cztero
krotne zwiększenie wywozu (63.036 par). — 
Wzrost ten jest tembardziej znamienny, że o- 
gól-ny import obuwia do Indyj w tym czasie 
nie powiększył się bynajmniej, ilecz przeciwnie 
zmalał o przeszło 16%.

Zamówienia na parowozy w Niemczech. We
dług planu inwestycyjnego, niemieckich kolei 
państwowych na 1933/34 r. zakupionych będzie 
parowozów na sumę około 34 miljonów marek. 
Z sumy tej przeznaczono 21,5 -milj. marek na 
zakup 159 parowozów normalnotorowych i 12,2 
milj. marek .na zakup 585 parowozów wąskoto
rowych i dla, 'kolejek leśnych. Nadto zakupio
nych będzie 9 lokomotyw motorowych.

Wzrost zapasu złota banku holenderskiego. 
Zapas? złota Banku holenderskiego, który w 
związku z baissą guldena, przed 'kilku tygod
niami wykazał poważny spadek, w ostatnim 
czasie znowu stałe wz.ra.sta. Ostatni tydzień 
przyniósł wzrost zapasu złota o  przeszło 18 mi
ljonów hfl. do kwoty 803 milj. hfl., co przypisać 
należy głównie dopływowi’ złota z Anglji. — 
Wskutek tego pokrycie zlotem wzrosło z 85,8% 
na 88,(i proc., a zlotem i srebrem z 88,1 na 91,2 
proc, 5Y zrost! zapasu złota jest jedną z głów
nych przyczyn ostatniej ponownej obniżki sto
py procentowej (Banku holenderskiego z 3 i pól 
na 3 proc.

Francja zlikwiduje zeszłoroczne zapasy zbo
ża. We Francji ogłoszono dekret, iż młynarze 
są obowiązani dodawać do przemiału ziarna 
ze zbiorów tegorocznych . 35 proc, ziarna ze 
zbiorów zeszłorocznych. iZarządzcnie to ma na 
celu zmniejszenie zapasów ziarna, znajdują
cych się u rolników. Zapasy te po cenie usta
wowej nie mogą być zlikwidowane.

Szwedzki trust zapałczany ogranicza produ
kcję. Szwedzki trust zapałczany postanowił 
ograniczyć w to. nu. produkcję zapałek o 15% 
odpowiednio do kurczenia się zbytu.

Transakcje kompensacyjne z Bułgarją. — 
Bułgarski Bank narodowy ogłosił nowe zarzą
dzenie, przewidujące, że za wywóz artykułów 
produkcji mleczarskiej firmy bułgarskie otrzy
mać mogą dodatkowe kontyngenty importowe 
w zakresie artykułów, objętych postanowienia
mi o obrocie kompensacyjnym.

Persja wznawia stosunki handlowe z Sowie
tami. Od dłuższego czasu stosunki handlowe 
persko-sowieckie były zupełnie zerwane. Obec
nie rząd perski postanowi! przystąpić iz powro
tem do nawiązania stosunków z instytucjami 
sowieckiemi. iW związku z tern kupcy perscy 
natychmiast przystąpili do zawarcia znacz
nych tranzakcyj handlowych. 'Doprowadziło to 
do spadku cen towarów sowieckich, których 
ceny -w czasie zatargu handlowego były bardzo

'Ogólna sytuacja gospodarcza w  Gdyni wy
kazuje pewne ożywienie sezonowe w niektó
rych branżach. Oznaki niektóro wskazują., iż 
natężenie kryzysu maleje, i że poprawa kon
iunktury nastąpić może w niedalekiej przy
szłości.
. Rynek pieniężny w Gdyni wykazuje duże 
zapotrzebowanie kredytów, przy równoczesnej 
słabej zdolności płatniczej kredytobiorców. 
'W ciągu .lipca br. zaprotestowano w Gdyni 
ogółem 747 sztuk weksli, na sumę 250.738 zl. 
W stosunku do poprzedniego miesiąca'.nastą
pi! wzrost protestów o 54.505 zl. Skup weksli 
i dewiz przez 5 miejscowych instytucyj kredy
towych wynosił w lipcu 4,430.000 zl. iW porów
naniu z poprzedniemi miesiącami nastąpił dal
szy wzrost podaży, walut obcych.

Daje się zauważyć dość znaczny wzrost 
wkładów- oszczędnościow ych we wszystkich in
stytucjach bankowych w Gdyni. Zwiększyła 
się przedewszysttkiem suma wkładów a vista. 
Okoliczne ,P. ,iK. O. donoszą również o stałym 
wzroście wkładów oszczędnościowych. Dzia
łalność kredytowa instytucyj bankowych w 
Gdyni uległa dalszemu ograniczeniu. Nowych 
kredytów, szczególnie dla rolnictwa nie udzie
la-się, tak, iż obrót kredytowy polega w prze
ważnej mierze na..prolongowaniu starych kre
dytów przy częściow ych ich spłatach. W zwią
zku 'ze- spadkiein .dolara, dal się zauważyć sil
ny popyt -na monety złote. Głównym dostawcą 
tych monet na rynek gdyński są banki gdań
skie.

Sytuacja; w hańdlu'!  drobnym przemyśle 
dóSńtała lekkiej poprawy w związku z sezonem 
i napływem letników. Większy zbyt miały 
naogót,tylko- laptykuly tańsze.. Obroty, zwięk
szyły się ślinić przedewśzystkiem w branży 
artykułów’ nspożywczycb. Ceny tych artyku
łów, z wyjątkiem mąćznych,* które wzrosły 
od 5 do 10%, utrzymały się naogół na nie- 
zmienjbnyju pgzitypie. Ożywienie sezonowe 
uwydatniło się również iw handlu tekstylnym, 
szczególnie w dziale artykułów kąpielowych 
1 materjałów letnich. Konfekcja nie 'znajdo
wała natomiast odbiorców’. Ceny utrzymały 
się również w tym dziale bez. zmian.

iW przemyśle sytuacja przedstawia się bez 
zmiany. Przemyśl drzewny był nadal słabo 
zatrudniony, w budownictwie panował zastój. 
Pewne ożywienie nastąpiło w porcie, gdzie 
w. związku z isez.óuem pracuje się w całej pęłni. 

roliiictw’ifi' żniwa zapowiadają się dobrze, 
rybołóstwie połowy lipcotve wypadły lepiej, 

niż' w. miesiącu poprzednim', głównie wskutek 
'zwiększonych połowów płastug. Ceny- utrzy
mywały, się na wysokości 'poprzedniego mie
siąca.

Ńa rynku pracy nastąpiło dalsze zmniej
szenie się bezrobocia o 1560 osób. 'Rejestr Pań
stw jwego Urzędu 'Pośrednictwa Pracy w (idy
lli wykazywał w, diiiu 31 lipca r. b. 2.698 bezro
botnych w okręgu gdyńskim i 1.810 w okręgu 
wejherowskim.

HC aeaaaafiB*
P O L S K A .

Pclska drukuje znaczki pocztowe dla Grecji.
Obecnie rozstrzygnięto przetarg w Atenach 
na' dostawę znaczniejszej partji znaczków po
cztowych dla Grecji. 'W wyniku tego między
narodowego przetargu dostawę otrzymała Pol
ska Wytwórnią Papierów (Wartościowych w 
Warszawie. Orzeczenie greckiej komisji tech
nicznej stwierdza wybitny poziom techniczny 
wykonania pc-lskicli wzorów, co też było .bez
pośrednim powodem sukcesu polskiej firmy 
wobec (licznej konkurencji najpoważniejszych 
firm zagranicznych. Zamówienie wartośGi kil
ku miljonów. drachm zostało już skierowane 
przez ipocztę .grecką, do 'Warszawy. Dostawa 
znaczków pocztowych dla Grecji będzie w  tej.
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. wygórowane. Decyzja rządu perskiego wzno
wienia stosunków ,z Z. S. R. R. jest niejako 
odpowiedzią dla Anglji za jej 'politykę wobec 
'Persji.

Ekspansja towarów japońskich na rynku 
perskim. Persja została w ostatnim czasie 
zarzucona masą ..towarów japońskich wszel
kiego rodzaju. Ceny tych towarów są tak ni
skie, że uniemożliwiają prawie wszelką z nie
mi konkurencję innym państwom.

Jawa wstrzyma produkcję cukru? Zarząd 
główny Holendersko-Indyjskiego Towarzystwa 
Sprzedaży Cukru zastanawiał się na ostat- 
niem posiedzeniu nad ustaleniem planu plan
towania trzciny cukrowej w 1934 r. i doszedł 
do wniosku, że wobec dużych zapasów cukru 
na składach, w roku przyszłym nie należy zu
pełnie plantować trzciny cukrowej. Ostatecz
na decyzja w tej sprawie zależna jest od rzą
du Indyj Holenderskich, który może się nie 
zgodzić na propozycję plantatorów. Plantacje 
trzciny, obejmują w br. obszar 35.000 ha, co 
wobec roku .'poprzedniego stanowi już zmniej
szenie obszaru o 60%.

Liczba bezrobotnych spadła o miljon w Sta
nach Zj. A. P. Według oświadczenia ministra 
pracy Stanów Zjednoczonych, w ciągu ostat
nich czterech miesięcy znalazło pracę przeszło 
miljon bezrobotnych, a ogólna suma płac ro
botniczych zwiększyła się o 29 miljonów dola
rów. Równocześnie jednak ceny artykułów ży
wnościowych wzrosły o 8 i pół proc.

GIEŁDA PIENIĘŻNA.
Z dnia 23 sierpnia 1938 r.

D e w iz y :  Belgja 124-85, 125-16, 124-54, Gdańsk 
173-80, 174-23, 178-37. Holandja 361-—, 361-90, 36010. 
Izndyn 29 50 29 64. 29 34, Nowy York telegr. 6 55 Pa
ryż 85-03, 35‘12, 84-94, Praga 26-5'’, 26 56', 26-44 
4’wajcarja 172-7'S 17313, 172 27, Włochy 4710, 47-33, 
46-87, Berlin w obr, pryw, 213-20. Tend niejednolita.

Dolar w obr. pryw. godz. 12-30 — 6’bt.
A k c je :  Bank Polski 85'60, 86—, 85-25, Lilpep 11-90, 

Częstocice bez kuponu za lata 1931/32.
P o ż y c z k i  i p a p i e r y  w a r t o ś c i o w e  6"/o kon- 

wersyjna 48 50, 5% kolejowa 43-—, 43 50, 4°/o dolarowa 
49-—, 48-50, 7 ", stabilizacyjna 62’25, 52-13. 10°/o kolejo
wa 103 50, Tendencja niejednolita

Pożyczki pilskie w Nowym Yorku : stabilizacyjna 70' — 
warszawska 44 50.

G iełda Z lirychska: (PAT) Paryż 20-28-5, Londyn 
17 08, Nowy York 3 79, Belgja 72-27-5, Włochy k7-26, 
Hiszpanja 43-30, Holandja 209 '0, Berlin 123 40, Wiedeń 
72 91, noty Ł7 60, Sztokholm 88-05, Oslo 86 9 , Kopen 
haga 7630. Sofja — , Praga 15-87, W arszaw a  57 85, 
Białogród 7-—, Ateny 2-94, Konstantynopol 2-48, Buka
reszt 3 08, Helsingfors 7-54, Buenos Aires — .

GIEŁDA ZBOŻOWA W WARSZAWIE.
Z dnia 23 sierpnia 1933 r.

Dziś notowano za 10.1 kg. parytet, wagon Warszawa, 
w handlu burtowym, ładunkach wagonowych: — żyto 
nand 1.13-60—14-Ó0, pszenica nowa jednolita 19-60—20 00, 
pszenica nowa zbierana 19 00 - 19-60 owies jednol. 13-50— 
14 00, owies zbier. 13-00—13-50, jęczmień na kaszę 13-76— 
11-26, jęczmień browarniany bez obrotów, gryka bez obro
tów, proso bez obrotów, groch polny z workiem 22-00— 
2500, groch Victoria z workiem 2400 —2600. wyka 
14-00 — 15-00, peluszka 00-00 — CO-00, łubin niebieski 
9-00—10-00. łubin żółty 11-00—12 00, rzepak zimowy 
34-00—36 00, rzepik ziisowy 40'00—42’00, siemię lniane 
41-00—43-00, koniczyny nie no towane, męka pszenna 
stara luksusowa 46-00—50 00, mąka pszenna nowa luksu
sowa 40-00—45 00, mąka pszenna stara gat I. 40 00— 
16-00, nowa 37 00—40-00, mąka pszenna stara gat 11. 
3500—40 00, nowa 34 00—37-—, mąka pszenna stara 
g»t. III. 20 00—2606, nowa 2000—26-00, męka żytnia 
pytl. 2400—26-00. żytnia razowa i sitkowa 18-00—19-00, 
otręby pszenne 1000—11-00, żytnie 7‘50 — 8-00, kuchy 
lniane 17-00—18-00, kuchy rzepakowe 13 00—14-00, ku
chy słonecznik 16-60—17-00, Seradela nie notownaa.

KURSA GIEŁD? ZBOŻOWEJ W POZNANIU.
P o z n a ń ,  22 sierpnia 1933 r. 

Ceny orjentacyjne;
Żyto 14-00—14-50. pszenica nowa, zdatna do przemiału 

19-00— 19 50, jęczmień 691 g/l 1400 — 14-50, jęczmień 
662 g/l 13-00 — 14-00, owies stary 10-60— 1100, mąka 
żytnia 65% wł. worka 21-75 — 22'OC, mąka pszenna 
65% wł. worka 32*60—34 50, otręby żytnie 8-00—8-',5, 
pszenne 8-50—9 60, pszenne (grube) 9-50—10-00, rze
pak zimowy 32 00 —3300, rzepik zimowy 42-00 — 43-00, 
gorczyca 40-00—43-00, wyka latowa 00-09—00’00, peluszka 
00-00—00-00, groch Viktorja 18 00 — 22-00, groch Folgera 
2100—26-00, mak niebieski 65 00—60 00

Ogólne usposobienie spokojne.

Pierwsza sobota angielsfta we Francji 
w... 1566 r.

Odpoczynek popołudniow y w soboty, tak  zwana 
sobota angielska, m a 'bardzo ciekaw y początek. 
Dzięki pam iętn ikom  K laudiusza B atona opubliko
wanym! w r. 1865 w  Paryżu , w edług m anuskryptu , 
w którym ' wspom niany au to r kreśli współcze
sne  m u wypadki od r. 1553 do 1582, dow iadujem y 
się o pierw szej sobocie angielskiej', która miała 
miejsce we F rancji w 1566

W  czasie wojny religijnej, B aton został zaniepo
kojony szczegółnem wierzeniem. W ieśniacy licz
nych p arafij Szam panji zaczęli porzucać p racę w 
soboty po posiłku, obiednłm . T łum aczyli, że to na
kazała czynić Matka 'Boska.

Autor oburza się i widzi w tern bezbożność roz
siewaną przez Bugenotów. Z biera więc kilku, po
bożnych z diecezji i w icli tow arzystw ie przebiega 
okolice napom inając w ieśniaków  i tłum acząc iną 
że próżnowanie w  soboty popołudniu jest obrazą 
Boga i M atki Boskiej, jest, zwyczajem' żydowskimi

W krótce odkryto, że odpoczynki sobotnie głosiła 
;akaś dziewczyna w iejska, która uw ażała się za po
słanniczkę M atki Boskiej. W szystkie okoliczne wsie 
stosowały s ię  do je j  poleceń.'m im o rozkazów kró
lewskich, by  p racow ać od świtu, do zmroku. Z a
w iadom iony o powyższym nowym zwyczaju chło
pów k ardyna ł z Lorraine kazał odszukać sprawczy
nię wypodków. Sprow adzoną do N ancy zasądzono 
i spalono jako niebezpieczną heretyczkę.

Sobota angielska z 1566 trw ała  więc bardzo k ró t
ko i nie przyjęła się!

„JaK Pan usłyszał o wypowiedzeniu 
wojny?”

•Jedno z p ism  ang ie lsk ich  ogłosiło ankietę: „jak  
usłyszał Pan  o wypowiedzeniu wojny?" Na powyż
szą an k ie tę  nadeszły bardzo ciekawe odpowiedzi. 
Każdy bowiem znajdow ał się w  innej: sytuacji, gdy 
dochodziła^ w. ten czy inny sposób do niego, w ia
domość o rozpoczęciu wojny.

Pew ien meteorolog, przebyw ający na początku 
wojny na wyspie W rangla, opowiada m iędzy' in- 
nemii jak  doszła rfo niego wiadomość o wojnie: 
„Ekspedycja nasza — zwierza się — była odciętą 
od św iata i to tak . że traciliśm y nadzieję na po
w rót do św iata cywilizowanego. 6 sierpnia 1914 za
biliśm y dwie foki i żywiliśm y się niemi, ich t łu 
szczem, wreszcie skóram i. Było z nam.i już  bardzo 
źle. Na drugi dzień ujrzeliśm y sta tek , k tóry — jak 
się okazało — sta l się naszym wybawicielem. K a
pitan  s ta tku  rzeki do nas: „Cały św iat walczy prócz 
was". „Co się stało?" —1 „Wojina". 'Przyjęliśmy to 
z zuiKdnym spokojem. N ajwiększenr naszem m arze
niem: było zjeść śniadanie."

'Pewien żołnierz angielsk i ukończył dnia 4 sier
pn ia  o 8 godzinie rano  swoją, obowiązkową slurżtoę 
wojskową. Zadowolony jak  nigdy wyszedł z koszar. 
A. że wojsko często zaczyna się wódką, i kończy, 
udał się do pobliskiego b aru . Gdy z kolegami czę
stow ał się w ódką oburzony właściciel lokalu dal 
im do czytania ostatni dziennik: ..Wojna! W ojna" 
było na  tytułow ej stronie. Żołnierce wrócili do ko
szar. T u ta j z apy ta ł się. ich napotkany  sierżant: 
„Coście zoslawiili, że w racacie?" Jako odpowiedź 
dali mu gazetę.

Inaczej dow iedział się o wojnie jak iś  adwokat. 
..'Miałem — powiada — bardzo ciężki dzień. Broni
łem  męgo klienta, którem u groziła ciężka kara . Gdy 
w napięciu oczekiwałem czy sąd przyj,miie pewien 
mój wniosek, przez o tw arte okno usłyszeliśm y 
„W ojna! Wypowiedzenie wojny..." Przez chwilę za
panow ała n a  sali rozpraw  większa cisza niż 
zwykle..."

Tunel pod Gibraltarem.
B iszpanja od daw na m arzy  o przekopaniu tu n e 

lu ' pod cieśniną G ibrałtarską, k tó ry  łączyłby Eu
ropę, z Afryką. K om isja, w skład której weszli geo
lodzy, inżynierowie, delegaci 'm inistrów  wojny i ro
bót publicznych,, została ustanow ioną dekretem  
z 30 kwietnia 1928. 'Powyższa kom isja m iała zba
dać możliwości przeprow adzenia lego gigantyczne
go planu i o sta tn io  w łaśnie ogłasza wyniki swych 
prac.

B adan ia  układu, ziemi do glębokości 600 metrów 
z jednego i z drugiego 'brzegu cieśniny wykazały, 
że g ru n t jest 'Utworzony ze sk a ł w apiennych  i z g li
n y  nieprzepuszczalnej.

O statnie eksperym enty  wykazały, że podobny u- 
klad  geologiczny o siąg a ’ głębokość około 1200' 
metrów.

W reszcie badania  akustyczne r.a oceanie wyka-1 
zaly, że istnieje ilinja m inim alnej' głębokości cieś-1 
:niny. Jest to łańcuch gó r podwodnych, k tó ry  z n a j-! 
duje s ię  300 m etrów  pod poziomem morza. Ta w ła
śnie -1‘inja m a  być idealnem, miejscem' pod p rzy
szły tuneL

B adania powyższe były prowadzone pod kierow
nictwem  Luis de la Pena, dyrektora In sty tu tu  Geo
logicznego hiszpańskiego ł Josć G. Sineriz.

Naj większa część prac została lukończoną. W  da l
szym ciągu będzie się badać układ geologiczny .dna 
morskiego. Autor .projektu, pułkow nik artylerjn P e 
dro Jeve'nols, nie ukryw a trudności, jakie piętrzą 
się przed urzeczyw istnieniem  tunelu  .jednak pełen 
je s t  optymizmu. Uważa, że jeśli p race pó jdą w, tern,

tempie to’ w 1841 lub 1942 r. jego projekt stanie s ię  
rzeczywistością. Wówcz.as możnaby się udać z ’Ma
dry tu  do Afryki w wagonie kolejowymi, a Paryż 
byłby oddalony o 4 dni -od. Da k a ru  a o 5 dni od 
jeziora  Czad.

Nie trzeba dodaw ać .jakie ogromne znaczenie po
siadałby tak i tunel pod względem, strategicznym  
i politycznym  dła Biszpanji, k tó ra  dzięki niem u za
ję łaby  prawdopodobnie poczesne m iejsce w  kon
cercie wielkich państw  europejskich.

RoafisłUta wiellfiej własności 
w Biszpanji.

•Dyrektor reform  ro lnych  zajął m ajątek  należący 
do m arkiza de Viana, w ykonując u staw ę uchw aloną 
zeszłego roku przez Cortezy. M ajątek zwany ,.Mo- 
ra ta łła"  zostanie zamieniony na hodowlę stadnin 
państwowych.

'Również dyrek tor reform  rolnych zajął- ziemie 
należące do księcia Medinateili'ego. Ten m ajątek  
zostan ie .oddany  kolektywom  robotniczym.

Najdroższy banbiet.
Bankiet, w ydany przez m iasto  Londyn nai cześć 

członków międzynarodowej konferencji gospodar
czej, m iał być jednym  z najkosztow niejszych przy
jęć takich w  ostatnich czasach.

W szystkie tego rodzaju .przyjęcia przyćm iewa 
bezsprzecznie uczta, jak ą  lord m er Londynu Bern
ville w ydał dnia 18 czerwca 1814 r_ po  bitwie pod 
L ipskiem  i zajęciu  P aryża przez sprzymierzeńców, 
dla uczczenia upadku Napoleona I.

Gościom, wśród k tó rych  byli obecni cesarz- Rosji 
A leksander I, król p ru sk i W ilhelm, książę rejent, 
m arszałek W ellington. B lucher i P łatów, podawa
no wszystkie 'potrawy n a  złotych naczyniach. W y
datk i na. ten bankiet, które pokrył z w łasnej kie
szeni lord iDomville. w ynosiły 25.0C0 funtów  szte-rl., 
co w ynosi około miljona; zło tych  ówczesnej w arto 
ści funta. Za ten najw ysiaw niejszy bankiet m ia
now ał książę n-ejent hojnego lorda m era  baro- 
netem .

Damy w piżamach w Katedrzp.
P as to r Johnson, dziekan katedry w Canlerbury 

oświadezyl, że nic h ic  m a przeciw zwiedzaniu ka
tedry przez niew iasty ubrane tylko w piżamę. Do
dał jednak  w arunek, by ich tak  skrom ne — jak 
na kościół — ubiery nic ściągały zbytnio uwagi 
turystów  zwiedzających katedrę.

— Ja  nie uważam  piżamę za ub iór nieprzyzw oi
ty, dorzuca pasto r Johnson, owszem za ubiór bar
dzo ładny, ale zda lęka...

— Przewrót w dentystyce. W iedeński dentysta. 
Eugcnjusz Ri'i'per dokom I ciekawego wynalazku. 
Jeśli m ianow icie spraw dzą się i spełnią jego ocze
kiwania, wynahuzek ten usunie całkowicie że św ia
ta t. z.w. fałszywe uzębienie. Od dwóclt lat przepro
wadza Ripper ciekawe eksperym enty nad swoją 
metodą, która , m oże wywołać istna,, rcwolu.-ję w 
dziedzinie nowoczesnej dentystyki. Oto zdaniem 
Rippera nic należy poddaw ać chorych zębów d łu 
gotrw ałem u leczeniu, lecz pop rćstu  wyrvwa, się 
je. a  n a  m iejscu chorego korzenia umieszcza się 
sztuczny korzeń, sjiorządzony z  a łjążu : nierdzewie- 
jącej s ta li, p latyny lub  zlo ti. Kcrzcń ten iposiada 
tę właściwość, że pedel nie jak  koi zeń organiczny 
z rasta  się  z kośćmi szczękcwemi. Na tej podsta
wie umieszcza następnie  R ipper koronę z porce
lany. Metoda ta  m a być 'm niej bplesna. niż obecna, 
a  ipozatem wykluczone są  w szelkie ipóżniejsze do
legliwości, które dość często zjaw iają s ię  przy do
tychczasowym sjMjscbic. postępowania. R ipper za
m yśla urządzić w spaniałe  ,iiillm latcrjuni. mające, 
się w yłącznie posługiwać tą  oryginalną m etodą 
dentystyczną. .

n ^ r m n l  tylko ’’.a %  od dochodu i utrzym anie 
U a l  IIIU ■ ofiaruje swą pracę w  m ajątku, doświad
czony ustosunkowany, samotny, młody, energiczny 
agronom. Łaskawe oferty: „Dzień Polski« W arszaw a, 
Szpitalna 1 pod: „G w arancja dochodu". (332-1-3)

f1rnoni79nii w arsztatów  rolnych, uzdrowienia 
U l y a l l l& a t f j l  gospodarki i hodowli podejmuje 
się Karol Czarnowski Kutno, skrzynka pocztowa 65. 

(334-1-3)

U i/c7V C P V  htórzy  posiadaja jakiebądż inform acje 
■WOł j O U J , o miejscu zamieszkania 1) Antoniego 
Kopińskiego, s. Jana i Franciszki z Klucznych, ur. 
w  1884 r. we wsi Prusicko, pow, Noworadomskiego, 
ostatnio zamieszkałego w  1928 r. przy ul. Tam ka 31 
w W arszawie, 2) Aleksandra Siwca, s. Jana i Józefy 
z Gąsiorków, ur. w  1887 r. w  W arszawie, ostatnio 
w  1930 r. zamieszkałego w W arszawie przy ul. Sze
rokiej 30, proszeni są o nadesłanie takow ych do kon- 
systorza Ewangelicko - Reformowanego, Wilno, Za- 
walna 11. _________ ___________________(335)

D o  s p r z e d a n i a  ii mleczności 5500 litrów , 
zarodowe, nizinne. K. Czarnowski, Kutno, skr. poczt. 
65, ul. Ląkoszyńska Nr. 51. (333-1-3)

Radio jako czynnik 
zbliżenia międzynarodowego.

Korzystna o pin ja zagranicy o audycjach 
polskich.

'Niejednokrotiiip. ;już 'podnosiliśmy na la
mach „Dnia ''Pilskiego." rolę rądja jako czyn
nika zbliżę.nia międzynarodowego. Transmisje 
audycyj polskich . zagranicą zjednały nam 
wielu przyjaciół na szerokim świecie, a wielu 
zagranicznych rądjosluchaczy tą dopiero dro
gą dowiedziało się, iż 'Polska to nie naród ja- 
kićliś barbarzyńców wschodnich, lecz kraj o 
starej, głębokiej kulturze.
t Od la t  już siedmiu ra-djofonjc europejskie, 
pragnąc (przyczynić >się do wzajemnego pozna
nia i zbliżenia się narodów, rozijmczęly nada
wanie audycyj specjalnych, które miały na ce
lu zapoznanie, wielkiej europejskiej rodziny 
ladjosjuchaczy ze sztuką, kulturą, liistorją i o- 
byczajami iposzęzogół.nycłi państw i narodów.

'Wysiłki te O stały ' usystematyzowane .w lip
cu 1926 roku przez wprówadzenie „Wieczorów 
Narodowych". Audycje pod tą nazwą nada
wano raz na niiesiąc /.a pośrednictwem Mię- 
dżytiarodowej t.rnji_ Radjofonicznej. Były one 
poświęcane k'oilejno' każdemu krajowi — 
członkowi Uiiji. Każda poszczególna radjofo- 
nja organizowała -swój „Wieczór Narodowy", 
nadsyłając uprzednio za pośrednictwem Unji 
listy utworów muzycznych i literackicli, re- 
prezentujących kulturę i sztukę danego kraju. 
W diiiu, wyznaczonym uprzednio, wszystkie 
radjófonje należące do Unji organizowały in
dywidualnie w  swoich studjach, korzystając 
z wyżej wymienionych ilist, audycje specjalne. 
„Koncerty Europejskie" i  „Międzynarodowe".

W międzyczasie sieć europejskich linij tele
fonicznych .została rozbudowana w dostatecz
nej mierze, aby od m. maja 1930 r. pozwolić 
na retransmisje ko-ncertów z jednego ‘kraju 
do drugiego, w^bec czego « inicjatywy dyrek-

Wyd.s POL, TOW SI. 8P. W?D.

tora naczelnego „Polskiego Rad ja" dra Zy
gmunta Chamca zorganizowano międzynaro
dową wymianę radjowych „Koncertów Euro
pejskich". Każda radjofonja przygotowywała i 
nadawała kolejno swroją audycję narodową, 
transmitowaną przez radjostacje pozostałych 
członków Unji.

Obok transmisyj „Koncertów Europejskich" 
rozwinęły się rów nież traiismisje 'koncertów 
t. :zw. ,Międzynarodowych", nie obowiązują
cych dla wszystkich członków Unji. Programy 
tych koncertów są układane nader starannie 
i oddawane bezinteresownie do dyspozycji ra- 
djetonij europejskich.

'Poczynając od sierpnia 1932 Tok u do sierp
nia r. •'!). 386 audycyj muzycznych zostało w 
ten sposób oddanych do dyspozycji członków 
Unji. Wobec wysokich kosztó w kabli telefonicz
nych, nic wszyscy członkowie Unji mogli ko
rzystać z tydi transmisyj. Jednak, mimo 
wzmagającego się kryzysu, który objął wszyst
kie państwa europejskie, ideą międzynarodo- 
wych programów radjowycli zataczała coraz 
szersze kręgi. |W roku 1931 radjofonje euro
pejskie transmitowały ogółem 721-audycyj 
międzynarodowych. W roku następnym liczba 
ta wzrasta już do 909, przyćztem Polska w ro
ku 1931 transmitowała 75, a w 1932 r. 55 au
dycyj z zagranicy*
Projekty rozszerzenia wymiany programów.

Międzynarodowa Unja Radjowa na Zjaździe, 
który odbędzie się w październiku r. b. w Am
sterdamie, rozważy projekty dalszego rozsze
rzenia Międzynarodowej Wymiany Progra
mów Radjowych, która jej zdaniem winna 
objąć również audycje mówione o charakterze 
ogólnym.

Realizacja tego projektu nastręcza jednak 
liczne trudności — a więc wysuwa w pierw
szym rzędzie sprawę języka, w jakim audycje 
te mają być nadawane oraz sprawę tematów, 
interesujących 'możliwie największą ilość ra
diosłuchaczy w poszczególnych krajach. Po
ważną przeszkodą są  również tutaj w  dalszym

ciągu wielkie koszty, związane z transmisjami 
międzyn arodow em i.

Należy jednak nrieć nadzieję, że Międzyna
rodowej Unji Radjofonicznej uda się rozwią
zać pomyślnie to zagadnienie, a  tern samem 
wzmóc pożyteczną działalność radjofonij eu
ropejskich w kierunku dalszego zbliżenia na
rodów.

Polskie programy atrakcją dla zagranicy.
Propagandą radjową, o ile chodzi o teren 

międzynarodowy, są nietylko odczyty wygła
szane w językach obcych na różne aktualne 
tematy, ilecz także i codzienne audycje muzy
czne „Polskiego Radja", które na fali eteru 
mkną poza granice kraju i słuchane są przez 
miljony już dzisiaj radjosłuciiaczy zagranic/.-: 
nycli.vZ chwilą nrucliomienia centralnej roz
głośni polskiej o dużej mocy, propaganda ra
djowa nabrała siły, docierając dosłownie wszę-: 
dzie. Najlepszym językiem międzynarodowym, 
zrozumiałym dla wszystkich jest, muzyka i 
przez nią właśnie najłatwiej trafić do radjo-i 
słuchacza zagrań i cznego.

Archiwum listów zagranicznych' przy roz
głośniach katowickiej i warszawskiej, liczące 
dzisiaj dziesiątki tysięcy listów świadczy o 
tern, że rozgłośnie polskie, a  zwłaszcza War
szawa i Katowice posiadają oLhrzymią. rzeszę 
przyjaciół i zwolenników na całym świecie. 
Polak podróżujący zagranicą spotyka się na 
każdym kroku z głosem speakera rozgłośni 
polskiej, dolatującym / otwartego głośnika. 
Rozgłośnie Polski mają największą ilość słu
chaczy zagranicznych w zaprzyjaźnionych 
z nami krajach sąsiedzkich i wszystkich kra- 
jaCl) słowiańskich. Tern niemniej jednak rów
nież i radjosłuchae/e krajów północnych, a 
więc skandynawskich oraz Ang lji są  masowo I 
słuchaczami rozgłośni warszawskiej.

Ostatnio — jak donosiliśmy — bawił w Pol
sce w ciągu dwóch i ;pól tygodni dyrektor 
programów wydziału muzycznego broadca- 
stingu angielskiego p. Kenneth Wrigh, który 
wraz ze swoją małżonką spędził urlop -wypo

czynkowy w naszym kraju. P. Wright, wybitny 
współpracownik B. B. C. (British Broadcas
ting Corporation) w rozmowach przeprowa
dzanych z przedstawicielami radjofonji pol
skiej podkreślał stale dużą popularność cen
tralnej rozgłośni polskiej w Anglji, która ze 
względu na swą silę oraz programy, posiada 
ogromną ilość zwolenników i słuchaczy. Od
biór rozgłośni warszawskiej jest w całej An
glji czysty i wyraźny, toteż lampowicze chęt
nie garną się do tej stacji, odbywając podróże 
po zagranicy na falach eteru.

Jest to zjawisko tern ciekawsze, że radjofo
nja angielska rozporządza aż 13 głównemi 
stacjami i szeregiem stacyj pomniejszych oraz 
dwiema stacjami dla kołonji. Przypomnieć tu
taj należy, iż radjofonja angielska liczy w tej 
chwili 5,500.000 abonentów, stojąc na pierw- 
szeni miejscu -pod względem ilości słuchaczy 
wśród rpdjofonij europejskich. Jeżeli więc 
przypuścić, iż tylko 10% z lej liczby słucha 
od czasu do czasu rozgłośni warszawskiej, to 
jest to już niezmiernie ważnym dla nas atu
tem propagandowym na terenie angielskim.

'Przychylna opinja angielska dla radjofonji 
polskiej nie jest bynajmniej odosobniona w 
Europie. Oto np. najpoważniejsze i największe 
pismo radjowe niemieckie „Der Deutsche 
Rundfunk" w swej „Merktafel" — tablicy naj
ciekawszych audycyj godnych słuchania, za
leca 6 do 8 audycyj radjowych polskich, czyli 
około 30 miesięcznie? O zbytnią wobec nas 
wersalskość nie można chyba Niemców posą
dzać. Nie lubią oni chwalić obcej działalności, 
a już najmniej chyba polskiej!

Dalej — szereg pism radjowych niemieckich 
i francuskich zwraca się do Dyrekcji Progra
mowej „Polskiego Radja" z prośbą o  możli
wie. dokładne informacje programowe, ponie
waż, jak piszą „audycje radjostacyj polskich, 
słuchane są u  nas bardzo pilnie i uważnie".

Liczne listy abonentów niemieckich, francu
skich i angielskich z pochwałami polskich 
programów nie są pisane na zamówienie, lecz 
płyną z  plręci podzielenia się z radjofonją pol

Odbito •  iifakorti.1 w Kmkowts, pud zarządem Leopolda Wójcika. K o d a k to r  odpowiedzialny: Wiadyulaw Szydlowakl.

ską dodatnicmi wrażeniami wywołanemi au
dycjami.

Rekord czechosłowacki.
Szczególnie dużo uwagi muzyce i kulturze 

polskiej poświęca radjofonja czeska, bijąc re
kord ilością czasu, wyznaczoną na audycje 
polskie. .Radjostacja w Pradze Czeskiej w cią
gu trzech lat ostatnich nadawała przeciętnie 
od 5 do 17 polskich utworów muzycznych mie
sięcznie, ogółem w ciągu dwóch i pół lat o- 
statnich nadała rozgłośnia praska 186 pol
skich utworów muzycznych oraz 10 koncer
tów muzyki i pieśni polskich.

Jak wykazuje odpowiednia statystyka, ra- 
djosluchaczc czechosłowaccy najchętniej słu
chają utworów Chopina, Moniuszki, Różyckie
go i Wieniawskiego. Popularność Chopina w 
Czechosłowacji podkreśla m. in. fakt nada
nia w roku ubiegłym przez radiostację w 
Pradze słuchowiska p. I- -Życia Fryderyka 
Chopina", pióra poety Kaszpara Wacława, a 
w r. 1931 słuchowiska pióra dr. Sylwestra 
Ilippnianna p. t. JWepomnienia o  Chopinie".

Również pieśń ludowa polska cieszy się w 
Czechosłowacji wielką popularnością, przy- 
eżem wiązanki z krakowiaków, tańców góral
skich, kujawiaków itp. bardzo często poja
wiają się w czechosłowackich piogiamacli ra
djowych. ..............

Pamiętać trzeba, iż również i w innych kra
jach radjosluchacze zagraniczni poza stałem 
słuchaniem rozgłośni polskich, słyszą od cza
su do czasu międzynarodowe koncerty trans
mitowane 'z Polski, a po,zatem ze studja wła
snych rozgłośni artystów polskich. Wreszcie 
wiele rozgłośni zagranicznych nadaj© co pe
wien czas koncerty .poświęcone polskiej twór
czości muzycznej oraz prelekcje, odczyty i fe- 
ljetony poświęcone -Podśce. Wszystko to ra 
zem wziąwszy składa się na radjową akcję 
propagandową na terenie zagranicznym, dzię
ki której postępy Polski współczesnej i jej roz
wój nie pozostaną obce dla wielkiej między
narodowej rodziny radjowej.
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